
Нижегородские годы

Владимира Ивановича Даля
Библиографический указатель

■ y o .w

V \ " Ѵ ' ч Ѵ Ѵ

к'"-

\ ; W "  «

,Л

чм'ѵ ,>г»к*





Н ижегородская государственная областная 
универсальная научная библиотека имени В.И. Ленина

НИЖЕГОРОДСКИЕ ГОДЫ В.И. ДАЛЯ:

к 220-летию лексикографа и этнографа

библиографический указатель

Нижний Новгород 
2021



УДК 81’374(092)(47):01+ 
39(092)(47):01

ББК 81.411.2-4-03(2)д.Да л ь.я 1+ 
63.5г(2)6д.Даль.я1

Н60

В оформлении обложки 
использованы книги из фондов НГОУНБ

Н иж егородские годы В.И. Даля: к 220-летию  
Н60 лексикографа и этнографа: библиографический указатель

/ Нижегородская государственная областная универ­
сальная научная библиотека им. В.И. Ленина; Отдел 
краеведческой литературы; сост. И. Г. Горностаева; 
отв. за вып. О. А. Кузнецова. — Нижний Новгород: 
РИО НГОУНБ, 2021. —  56 с.

Библиограф ический указатель включает инф ормацию  
о жизни и творчестве В.И. Даля в Нижнем Новгороде, о его связях 
с нижегородцами, об изучении творчества Даля нижегород­
скими учеными, а также материал об увековечении памяти 
В.И. Даля в Нижнем Новгороде. Адресован краеведам и всем, 
кто интересуется жизнью и творчеством В.И. Даля.

1 2 +

ISBN 978-5-6042028-1  -4 ©  ГБУ К НО «Нижегородская государственная
областная универсальная научная библиотека 
имени В.И. Ленина», 2021



ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ

Библиографический указатель «Нижегородские годы В.И. Даля: 
к 220-летию лексикографа и этнографа» отдел краеведческой 
литературы Нижегородской государственной областной 
универсальной научной библиотеки им. В.И. Ленина (далее —  
НГОУНБ) подготовил к юбилею знаменитого писателя, этнографа 
и лексикографа. Указатель составлен на базе материалов, 
выявленных сотрудниками отдела краеведческой литературы 
в фондах НГОУНБ. В работе над ним были использованы 
справочный аппарат и фонд библиотеки вне хронологических рамок, 
библиографические ресурсы (источники просмотрены de visu), 
а также ресурсы, представленные в Интернете.

Библиографическое описание документов велось в соответ­
ствии с ГОСТ 7.1-2003 и 7.12-93. В случае неясности заглавия 
библиографические записи проаннотированы. Издание снабжено 
именным указателем.

Десять лет жизни Владимира Ивановича Даля связаны 
с Нижним Новгородом. В 1849-1859 гг. он служил здесь 
управляющим Нижегородской удельной конторой, вел прием 
крестьян, разъезжал по уездам. В нижегородский период 
В.И. Даль активно сотрудничал в столичных журналах, подготовил 
к печати «Пословицы русского народа», работал над «Словарем... ». 
По воспоминаниям нижегородского писателя П.Д. Боборыкина, 
в доме В.И. Даля на ул. Большой Печерской собирались любители 
и знатоки древностей, среди которых был и будущий биограф 
Даля П.И. Мельников. В дальнейшем богатейшая библиотека 
П.И. Мельникова (Андрея Печерского) была подарена Нижегород­
ской городской общественной библиотеке и сейчас хранится 
в фонде Отдела редких книг и рукописей НГОУНБ.

В фондах НГОУНБ имею тся прижизненны е издания 
В.И. Даля. На одном из томов первого издания «Толкового словаря 
живого великорусского языка» сохранилась дарственная надпись 
П.И. Мельникову «Павлу Ивановичу Мельникову, от составителя. 
Москва, 1867, 4-го октября». В Отделе редких книг и рукописей

3



НГОУНБ хранится письмо В.И. Даля министру внутренних дел 
графу Л.А. Перовскому от 12 мая 1851 п, поступившее в НГОУНБ 
в 1930 г. с личной библиотекой В.М. Лазаревского (1817-1890) 
(подробнее см. № 229).

Наша библиотека, помимо богатейшего книжного собрания, 
располагает и коллекцией живописных произведений. В НГОУНБ 
хранится картина «Портрет В.И. Даля в юности», написанная 
в 2003 г. и подаренная автором, художницей Н.А. Генкиной.

Библиографический указатель включает информацию о жизни 
и творчестве В.И. Даля в Нижнем Новгороде, о его связях с ниже­
городцами, об изучении творчества Даля нижегородскими учеными, 
а также материал об увековечении памяти В.И. Даля в Нижнем 
Новгороде. В указателе также отражены произведения В.И. Даля, 
изданные в Нижнем Новгороде (г. Горьком) и опубликованные 
в местных изданиях.

Библиографический указатель «Нижегородские годы В.И. Даля: 
к 220-летию лексикографа и этнографа» адресован учащимся, 
филологам, историкам, краеведам и всем, кто интересуется жизнью 
и творчеством выдающегося ученого и общественного деятеля.

Отзывы и замечания об указателе просим высылать по адресу: 
603950, Нижний Новгород, Бокс-63, ул. Варварская, д. 3, 

Нижегородская государственная областная универсальная 
научная библиотека им. В.И. Ленина,

Отдел краеведческой литературы

4



В .И . Д А Л Ь  В Н И Ж Н Е М  Н О В Г О Р О Д Е

В 2021 году исполняется 220 лет со дня рождения Владимира 
Ивановича Даля (1801-1872) — патриота, выдающегося исследова­
теля русского языка, писателя, врача и этнографа.

В Нижний Новгород Даль приехал, имея за плечами богатый 
жизненный опыт: службу на флоте и участие в военных кампаниях, 
научные труды по зоологии, ботанике и физиологии, государст­
венную службу в Оренбурге и Санкт-Петербурге, литературные 
опыты, дружбу с А.С. Пушкиным. Когда в 1849 году этнограф 
по долгу службы переехал из Петербурга в Нижний Новгород, 
работа над делом всей его жизни —  «Словарем живого велико­
русского языка» стала намного продуктивнее.

Владимир Иванович Даль, находясь в Нижнем Новгороде 
в 1849-1859 гг., проделал титаническую работу. Этот период был 
самым плодотворным в жизни Великого Лексикографа. Перечислим 
его основные труды.

В области лингвистики:
1. «Толковый словарь живого великорусского языка» (1-е изд. 

1861-1868; второе изд. Санкт-Петербург, 1880-1882) довел 
до буквы «П» и выработал принципы составления Словаря, 
т.е. за десятилетие словарь был составлен на 4/5.

2. Статья «О наречиях русского языка» («Вестник Император­
ского Русского Географического Общества», 1852, кн. 6; перепеча­
тана в «Толковом словаре живого великорусского языка»),

3. Собрал и подготовил для издания «Пословицы русского 
народа» (Москва, 1862; 2 изд. Санкт-Петербург, 1879).

4. Подготовил черновые варианты четырех социодиалектоло- 
гических словарей.

5. Написаны и опубликованы три статьи «О вреде грамот­
ности без просвещ ения» («Русская беседа», 1856, кн. III; 
«Отечественные записки», 1857, кн. II; «Санкт-Петербургские 
ведомости», 1857, № 245).

В области художественной литературы:
1. «Матросские досуги», написанные по поручению князя 

Константина Николаевича (Санкт-Петербург, 1853).

5



2. «Картины из русского быта» (более 100 очерков, изданы 
в Санкт-Петербурге в 1861 г.).

Были подготовлены к печати и опубликованы буквально 
в первое время, когда В.И. Даль покинул Нижний Новгород:

1. «Полное собрание сочинений» (Санкт-Петербург, 1861; 
2 изд. Санкт-Петербург, 187871884).

2. «Повести» (Санкт-Петербург, 1861).
3. «Солдатские досуги» (2 изд. Санкт-Петербург, 1861).
4. «Два сорока бывальщинок для крестьян»(Санкт-Петербург, 

1862).
5. Записка о русском словаре («Русская беседа», 1860, № 1).
6. Полемика с Погодиным об иностранных словах и русском 

правописании («Русский», 1868, № 25,31,39,41 ).
Сюда мы включили только основные работы, а сколько было 

неосновных, опубликованных в «Нижегородских губернских 
ведомостях»...

Организационная и общественная деятельность:
1. Был управляющим Нижегородской удельной конторой, 

ведавшей делами 40 тысяч крестьян. Честно управлял удельными 
крестьянами Нижегородской губернии.

2. Был попечителем нижегородских тюрем.
3. Являлся членом правления Нижегородской ярмарки, часто 

заключал выгодные сделки.
4. Построил две больницы.
5. Лечил нижегородцев.
6. Для удельных крестьян организовал несколько центров 

по обучению различным профессиям: швеи, кузнеца, пчеловода, 
садовника и проч.

7. Организовывал «четверги» для нижегородской интел­
лигенции. В доме на Большой Печерской, 25, где находилась 
удельная контора, он устраивал встречи для любителей литературы, 
медиков, шахматистов и др.

8. Оказывал покровительство начинающим литераторам: 
П. Мельникову-Печерскому, Н.А. Добролюбову.

9. Собирал народное ополчение для защиты от англо-франко­
турецких войск в годы Крымской войны (1853-1856 гг.).

6



Что осталось от В.И. Даля в Нижнем Новгороде? В саду 
около дома еще долго цвели яблони, посаженные его заботливыми 
руками. А сам дом? Его уже нет, как нет пока памятника и музея 
Великого Лексикографа.

Дело В.И. Даля сейчас продолжают энтузиасты-ученые. 
Да, именно энтузиасты — доценты и профессора —  продолжают 
российские культурные традиции знаменитого лексикографа 
в Нижнем Новгороде, развиваю т его идеи, работают с его 
Словарем.

Мы многое говорим о научно-беллетристическом подвиге 
В.И. Даля в нашем городе, но как это проиллюстрировать гостям 
Нижнего Новгорода и подрастающему поколению? Сейчас дом 
просветителя, культурного проводника и защитника народа 
на Большой Печерской, 25 украш ает мемориальная доска, 
созданная скульптором А. Рукавишниковым. Именем Даля названа 
улица в Канавинском районе. Правда, об этом названии имеются 
противоречивые мнения. Нижегородский профессор-историк 
Н.Ф. Филатов, специалист по биографии архитектора Л.В. Даля, 
считает, что название дано в честь его отца, а профессор-историк
А.В. Седов, автор известной монографии о нижегородском 
периоде Великого Лексикографа, допускает возможность, что эту 
улицу назвали в честь сына, Льва Владимировича Даля, который 
также был знаменит, прежде всего, как архитектор и строитель 
многих церквей и соборов. Есть у нас и детская библиотека 
им. В.И. Даля, расположенная по адресу: г. Нижний Новгород, 
улица Черняховского, 9.

Нижегородцам нужен музей, который объединил бы всех 
лингвистов, литераторов, этнографов, историков, медиков —  всю 
творческую интеллигенцию Нижнего Новгорода. Открытие такого 
Музея послужило бы большему сближению России с Украиной, 
Нижнего Новгорода с Оренбургом и Луганском.

А ведь оренбуржцы претендуют на то, что именно на их земле 
у В.И. Даля сложились основы «Толкового словаря живого велико­
русского языка». Вот как об этом пишет М. Чванов в предисловии 
«Пришлите справедливого Даля!» (Даль В. И. Повести и рассказы. —  
Уфа: Башкирское книжное издательство, 1981. —  288 с. —  (Серия

7



«Золотые родники»)): «Без преувеличения можно сказать, 
в Оренбурге сложилась основа «Толкового словаря живого 
великорусского языка». Может быть, не будь восьми лет жизни 
в Оренбургском крае, не было бы и «Словаря...», по крайней 
мере, в таком виде». По нашему мнению, в Оренбурге он 
не только не создал принципы составления Словаря, но еще 
и не выработал и методику сбора словарного материала. 
По свидетельству А.С. Пушкина, в бытность в Оренбурге Великим 
Лексикографом было собрано только двадцать тысяч слов 
(это тоже немало, но с двумястами ты сячами ни в какое 
сравнение не идет). И основные принципы составления Словаря 
в то время еще не сложились. Лексикографы меня поймут: 
если выработана методика, то сам Словарь составить можно 
достаточно быстро, а ведь он увидел свет после Оренбурга только 
через двадцать три года.

Следует помнить, что В.И. Даль находился в Оренбурге 
до 1841 года. Нетрудно подсчитать, что он пробыл там 
около 8,5 лет. Сам В.И. Даль утверждал после выхода Словаря, 
что он лично собрал восемьдесят тысяч слов. Неужели все 
в Оренбурге? В это не поверишь. За 10 лет жизни в Нижнем 
Новгороде В.И. Даль не пропустил ни одной ярмарки, собиравшей 
многотысячный разноголосый люд из всех уголков Российской 
империи. Сорок дней ежегодной работы ярмарки лексикограф 
посвящал «охоте» за словами, сказками, песнями. Но принципы 
составления Словаря он все-таки выработал в Нижнем Новгороде. 
Дело в том, что только в нашем городе он начал разбирать все 
огромное лексическое богатство и переписывать на «корешки» —  
небольшие бумажные квадратики, куда он вписывал каждое 
слово, его форму, грамматическую характеристику, возможную 
этимологию и контекст. И только после того как обработал все 
записи и перенес их на карточки-«корешки», он смог составить 
картотеку. А уже после дело пошло на лад и очень быстро. 
Добавим, что никто из биографов, а также друзей В.И. Даля 
не упоминают о его работе с «корешками» и картотекой ни в Оренбурге, 
ни в С анкт-П етербурге. Принципы составления Словаря, 
по мнению П.И. Мельникова, В.И. Даль изложил в 1860 г. в докладе

8



«О русском словаре». Еще раз напомним, что Нижний Новгород 
Великий Лексикограф покинул в конце 1859 года.

Из всего сказанного вывод напрашивается однозначный: 
принципы создания «Толкового словаря живого великорусского 
языка» были определены в Нижнем Новгороде.

И быть бы тогда в начале 60-х гг. XIX в. Нижнему Новгороду 
лингвистической столицей!

Но не все так грустно: уже отлит памятник В.И. Далю и скоро 
будет поставлен на Верхне-Волжской набережной. Инициаторами 
являются Фонд «Сохранение творческого наследия В.И. Даля» 
и Нижегородский государственный лингвистический университет 
им. Н.А. Добролюбова. В Лингвистическом университете идет 
интенсивная подготовка к 220-летию Великого Лексикографа. 
22-23 ноября намечается проведение III Всемирного Конгресса, 
посвященного жизни и творчеству В.И. Даля.

Литература
1. Грачев, М. А. «Несносно честный Даль». —  Нижний 

Новгород: Книги, 2013. —  228 с.
2. Ухмылина, Е. В. В. И. Даль в Нижнем Новгороде / Е. В. Ух- 

мылина // Ученые записки: серия филологическая.— Горький: Горь­
ковский гос. пед. институт им. М. Горького, 1962. —  Вып. 42. — 
С. 5-38.

3. Иванов, М. Пришлите справедливого Даля! // Даль В. И. 
Повести и рассказы. —  Уфа: Башкирское книжное издательство, 
1981. —  288 с. —  (Серия «Золотые родники»).

Грачев М ихаил Александрович,
доктор филологических наук, 

профессор Нижегородского государственного 
лингвистического университета 

им. Н  А. Добролюбова

9



ПРИЖИЗНЕННЫЕ ИЗДАНИЯ В.И. ДАЛЯ 
В ФОНДАХ НГОУНБ ИМ. В.И. ЛЕНИНА

1. ТОЛКОВЫЙ словарь живого великорусского языка / [соч.]
B. И. Даля: в 2-х т., 4 ч. —  Москва: О-во любителей рос. 
словесности, учрежд. при Имп. Моек, ун-те, 1863-1866.

T. 1. Ч. 1: А-3. — 1863. —  [2], LIV, 627 с.; Ч. 2: И-О. —  1865. — 
[2], 629-1351, [35] с.

Т. 2. Ч. 3: П. —  1865. —  [2], 508, [9] с.; Ч. 4: Р-Ѵ. —  1866. —  [2], 
625, [5], 4 с.

Примеч.: Там 1 из библиотеки П И. Мельникова, с автографом 
составителя: «Павлу Ивановичу Мельникову, от составителя. 
Москва, 1867, 4-го октября».

2. ПОСЛОВИЦЫ русского народа: сб. пословиц, поговорок, 
речений, присловий, чистоговорок, прибауток, загадок, поверий 
и проч. /  [соч.] В. Даля. — Москва: Имп. О-во истории и древностей 
рос. при Моек, ун-те, 1862. — [4], XL, 1906, 6 с.

Примеч.: В НГОУНБ 2 экземпляра, на одном автограф автора: 
«Павлу Ивановичу Мельникову от сборщика».

3. СОЧИНЕНИЯ Владимира Даля: в 8 т. —  Новое полн. изд. —  
Санкт-Петербург: М.О. Вольф, 1861.

Т. 1 . - 4 , 4 8 4  с.

Содерж.: Поверка. — С. 1-5; Беглянка. — С. 6-13; Вор. — С  14-17; 
Сухая беда. — С. 18-21; Находка. — С. 22-27; Искушение. —
C. 28-33; Цыганка. — С. 34-43; Капитанша. — С. 44-50; 
Кандидаты. — С. 51-55; Варнак. — С. 56-72; Кликуша. — С. 73-84; 
Бред. — С. 85-91; Рогатина. — С. 92-104; Невеста с площади. — 
С. 105-118; Мертвое тело. — С. 119-126; Самовар. — С. 127-131; 
Прокат. — С. 132-143; Мандарин. — С. 144-148; Круговая 
беседа. — С. 149-163; Другая круговая беседа. — С. 164-180; 
Напраслина. — С. 181-185; Осколок льду. — С. 186-196; Рассказ 
Верхолонцова о Пугачеве. — С. 197-206; Цыган. — С. 207-216; 
Подтоп. — С. 217-220; Послух. — С. 221-227; Архистратиг. —

10



С. 228-232; Клад. — С. 233-244; Грех. — С. 245-254; Двухаршин­
ный нос. — С. 255-265; Крушение. — С. 266-276; Степнячок. — 
С. 277-288; Бочка вина. — С. 289-303; Червоно-русские 
предания. — С. 304-309; Подземное село. — С. 310-314; Удавлюсь, 
а не скажу. — С. 315-322; Ракита. — С. 323-329; Займы. — С. 330- 
341; Светлый праздник. — С. 342-347; Бесчестье. — С. 348-358; 
Петруша с Параней. — С. 359-372; Кто кого одурачил. — 
С. 374-386; Четыре брака и один развод. — С. 387-396; Любовь 
по гроб. — С. 397-409; Две былины. — С. 410-417; Братец 
и сестрица. — С. 418-431; Мнимоумершие. — С. 432-443; 
Боярыня. — С. 444-454; Фокусник. — С. 455-467; Невольные 
соперники. — С. 468-484.

Т. 2. —  4, 475 с.

Содерж.: Рассвет. — С. 1-7; Выемка. — С. 8-17; Крестьянка. — 
С. 18-32; Ваша воля, наша доля. — С. 33-38; Европа и Азия. —
С. 39-46; Вдовец. — С. 47-53; Ворожея. — С. 54-64; Промышлен- 
ник. — С. 65-82; Савраска. — С 83-89; Иван непомнящий. — 
С. 90-101; Генеральша. — С. 102-115; Прадедовские ветлы. — 
С. 116-132; Жених. — С. 133-146; Дышло. — С. 147-153; 
Памятка. — С. 154-158; Медведи. — С. 159-163; Пчелиный 
рой. — С. 164-172; Упырь: (украинское предание). — С. 173-186; 
Полунощник: (уральское предание). — С. 187-199; Полукамен­
ный дам. — С. 200-209; Колдунья. — С. 210-219; Гзвор. — С. 220- 
223; Смотрины и рукобитье. — С. 224-239; Русак. — С. 240-248; 
Родство и служба. — С. 249-254; Лимоны, сапог и солдатская 
иіапка. — С. 255-261; Греки. — С. 262-269; Нога. — С. 270-277; 
Евреи и цыгане. — С. 278-287; Рассказ пленника Федора 
Федорова Грушина. — С. 288-307; Авсень. — С. 308-315; Сын. — 
С. 316-322; Отцовский суд. — С. 323-329; Хлебное дельце. — 
С. 330-341; Отвод. — С. 342-349; Старина. — С. 350-361; 
Подполье. — С. 362-373; Подкидыш. — С. 374-388; Чудачество. — 
С. 389-393; Благодетельницы. — С. 394-404; Заумаркина 
могила. — С. 405-408; Богатырские могилы. — С. 409-418; 
Рукавички. — С. 419-422; Неправедно нажитое. — С. 423-431; 
Ворожейка. — С. 432-439; Русский мужик. — С. 440-452;

11



Два лейтенанта: (очерк). — С. 453-467; О котах и о колле.
С. 468-471; Об очках. — С. 472-474; Рассказ вышедших из Хивы 
русских пленников, об осаде, в 1837 и 1838 годах, персиянами 
крепости Герата. — С. 475-491.

Т. 3. —  4, 325 с.

Содерж .: Бедовик. — С. 1-100; Цыганка. — С. 101-146; 
Колбасники и бородачи. — С. 147-224; Майна. — С. 225-279; 
Сказка о нужде, о счастии и о правде. — С. 281-308; Ведьма: 
(украинская сказка). — С. 309-325.

Т. 4. — 4, 322 с.

Содерж.: Расплох. — С. 1-39; Хмель, сон и явь. — С. 41-65; 
Мичман Поцелуев, или Живучи оглядывайся. — С. 67-144; 
Жизнь человека, или Прогулка по Невскому проспекту. — 
С. 145-176; Сказка про жида вороватого, про цыгана борода­
того. — С. 177-224; Болгарка. — С. 225-252; Подолянка. — 
С. 253-279; Емеля дурачок. — С. 281-297; Иван Лапотник. — 
С. 299-310; Сказка о Георгии храбром и о волке. — С. 311-322.

Примеч.: тт. 3 и 4 в одном переплете.

Т. 5. — 4, 331 с.

Содерж.: Савелий Граб, ши Двойник. — С. 1-92; Вакх Сидоров 
Чайкин. — С. 93-199; Бокей и Мауляна. — С. 201-288; Сказка 
о прекрасной царевне Милонеге-Белоручке. — С. 289-311; 
Сказка о Строевой дочери и о коровушке-буренушке. — С. 313-321; 
Сказка о воре и бурой корове. — С. 323-331.

Т.6. — 4, 359 с.

Содерж.: Илья Муромец, сказка Руси Богатырская. — С. 1-54; 
Ночь на распутьи, ши Утро вечера мудренее: старая бывальщина 
в лицах. — С. 55-133; Каран-царевич и Булат-Молодец: 
богатырская сказка. — С. 135-146; Сказка о купце с купчихой 
и выкраденном у  них сыне. — С. 147-159; Сказка о бедном 
Кузе -  бесталанной голове и о переметчике Будунтае. — 
С. 161-173; Лиса Патрикеевна. — С. 175-198; Башкирская

12



русалка. — С. 199-222; Клад, русская сказка. — С. 223-234; 
Уральский казак. — С. 235-253; Петербургский дворник. — 
С. 255-269; Денъщик. — С. 271-283; Чухонцы в Питере. — С. 285- 
298; Находчивое поколение. — С. 299-313; Как себе живут 
Василь Васильевич с Марьей Васильевной. — С. 315-318; 
Бараны, восточная сказка. — С. 319-324; Статьи из сельского 
чтения. (С. 325-359): Притча о дятле. — С. 325-326; Притча 
о дубовой бочке. — С. 326-327; Что знаешь, о том не спрашивай, 
попусту слов не теряй. — С. 329; Что легко наживается, 
то еще легче проживается. — С. 329-333; Ось и чека. — С. 333- 
335; Зюгря, или Происхождение зорницы. — С. 335-339; 
Гальяс-учитель и ученики. — С. 340-343; Сон падишаха. — 
С. 343-347; Солейман и сова — С. 348-350; Солейман и ворона. — 
С. 350-351; Калиф-художник. — С. 352-355; Вор и утайщик. — 
С. 356-357; Шейх Наджмуддин. — С. 357-359.

Примем.: тт. 5 и 6 в одном переплете.

Т. 7. —  4, 485 с.

Содерж.: Павел Алексеевич Игривый: (повесть). — С. 1-97; Отец 
с сыном. — С. 98-164; Где потеряешь, не чаешь, где найдешь, 
не знаешь. — С. 165-190; Гофманская капая: (повесть). — С. 191- 
265; Небывачое в былом, или Былое в небывалом. — С. 266-400; 
Отставной. — С. 401-433; Рассказ лезгинца Асана о похожде­
ниях своих: (писано со слов рассказчика). — С. 434-485.

Т. 8. —  4, 483 с.

Содерж.: Сказка 1. — С. 3-22; Сказка II. — С. 23-32; Сказка III. — 
С. 33-54; Сказка IV. — С. 55-67; Сказка V. — С. 68-90; Солдатс­
кие досуги (С. 91-213): Супостаты наши. — С. 91-93; Часовой. — 
С. 93-94; Самородный паром. — С. 94-95; Милосердный воин. — 
С. 95-96; Дашков. — С. 96-97; Кто смерти боится? — С. 97-101; 
Ответ русского генерала. — С. 101; Петр Первый под Полта­
вою. — С. 102; Спасай, да спасен будешь. — С. 103; Повиновение 
начальству. — С. 103-108; Застрельщик. — С. 108; Бомбардир 
Рудаченко. — С. 109; Земчя. — С. 109-111; Честь и бесчестье. — 
С. 111-115; Солдатский привар. — С. 115-117; Возьмешь, коли

13



велят. — С. 117; Удалой ответ. — С. 117; Что такое отчизна? — 
С. 118-122; Загадки. — С. 122-123; Находчивость. — С. 123; 
Колотое. — С. 123-124; Честь солдату всего дороже. — С. 124- 
125; Сражение. — С. 125-130; Где горе, там и смех. — С. 130; 
Один на пятерых. — С. 130-131; Старый и молодой. — С. 131; 
Таблица умножения. — С. 131-134; Исправность и растороп­
ность. — С. 134-140; Миродерство. — С. 140-142; Покажи ему 
лоб. — С. 142-143; Заветные слова. — С. 143-144; Загадки. — 
С. 144; Как солдату, конному и пешему, управляться с неприя­
телем. — С. 145-150; На своих не пойду. — С. 151; Неподкупная 
честь. — С. 151-152; Загадки — С. 152; Знахарство и заговоры. — 
С. 152-156; Ворожейка. — С. 157; Знахарь. — С. 157-159; 
Волхв. — С. 159-160; Здравствуй, товарищ!. — С. 160-161; 
Загадки. — С. 161; Кому жить веселее: пьяному, аль трезвому. — 
С. 161-166; Сметливость. — С. 166-167; Гол, да исправен. — 
С. 167; Молодец. — С. 167-168; Песня. — С. 168; Полежать 
можно. — С. 168; Ложь и правда. — С. 168-173; Загадки 
солдатские. — С. 173-174; Тимофей Уланов. — С. 174-175; 
Письмо. — С. 175-177; Жизнь и здоровье. — С. 177-182; Конвой­
ный. — С. 182-185; Мастеровой человек нигде не пропадет. — 
С. 185-189; Притча о дятле. — С. 189-190; Притча о дубовой 
бочке. — С. 190-191; Притча о вороне. — С. 191-192; Загадки. — 
С. 192-193; Расторопные ребята. — С. 193-194; Дай отведаю. — 
С. 194-195; Русский солдат. — С. 195-196; Савва Иванович 
Беляев. — С. 196-197; Дервянов. — С. 197-201; Загадки — С. 201- 
202; У тебя у  самого свой ум. — С. 202-203; Шило в мешке, 
а грех на совести не утаишь. — С. 204-209; До чего доводит 
авось да небось. — С. 209-213; Матросские досуги (С. 217-483): 
Вселенная. — С. 217-222; Пословицы. — С. 222; Петербург. — 
С. 222-225; Первый корабль. — С. 225-226; Первый поход. — 
С. 226-228; Первое сражение на Башийстм море. — С. 228-231; 
Первая победа на Балтийском море. — С. 231-238; Нельсон. — 
С. 238-242; Царь-адмирал. — С. 243; Переправа. — С. 243-244; 
Пожелание врага. — С. 245-246; Правосудие. — С. 246; Круиіение 
большого конвоя судов. — С. 246-249; Наука. — С. 250-251 ; 
Гибель английского корабля «Центавр». — С. 251-255;

14



Холмогорские горшки. — С. 255; Оплошность. — С. 256; Твер­
дость духа. — С. 256-258; Корабль «Король Георг». — С. 258- 
259; Крушение английского купеческого корабля «Фанни». — 
С. 259-263; Офицерские жены. — С. 263-264; Оладьи. — С. 264; 
Пословицы. — С. 264-267; Чесменское сражение. — С. 267-279; 
Пашинский суд. — С. 279; Круг. — С. 279-280; Бедствие корабля 
«Наследник Александр». — С. 281-284; Песня — С. 284; Матка — 
С. 285-288; Новый адмирал. — С. 288-289; Бриг «Меркурий». — 
С. 289-294; На санях в море. — С. 294-297; Крушение англий­
ского фрегата «Фенникс». — С. 297-302; Бесчинство. — С. 302; 
Сержант Щепотьев с товарищами — С. 302-303; Гибель русского 
корабля «Принц Густав». — С. 304-305; Ретвизан: (рассказ 
матроса Ситникова). — С. 306-309; Военный приз. — С. 309-310; 
Ворожея. — С. 310-313; Тараканова быль. — С. 313-326; Вырезка 
судов под Варной. — С. 326-328; Пословицы. — С. 328; Воздуишый 
шар. — С. 329-332; Корабельный мастер. — С. 332-333; Остров 
Питкерн. — С. 333-340; Петербургская верфь. — С. 340-341; 
Тендер «Струя». — С. 341-348; Кит. — С. 348-353; Смелым Бог 
владеет — С. 353-354; Нахлобучка. — С. 354-356; Не горазд, 
да находчив. — С. 356-357; Алеуты. — С. 357-359; Пословицы. — 
С. 359; Пророчество. — С. 359-360; Товарищи. — С. 360-361; 
Ожог и ознобы. — С. 361-362; Сражение при Гренгаме, 1720. — 
С. 362-363; Свалки на море. — С. 363-364; Колумб. — С. 364-368; 
Быль про себя. — С. 368-375; Дедушка. — С. 375-378; Адмирал 
Крон. — С. 378-381; Турецкий флот в 1829 году. — С. 381-389; 
Заклад. — С. 389-391; Три супостата. — С. 391-392; Плен 
и побег. — С. 393-396; Кривотолк. — С. 396-397; Пароход «Ама­
зонка». — С. 397-398; Акула. — С. 399-400; Встреча морского 
царя — С. 401-402; Животные. — С. 402-403; Пожар и потоп. — 
С. 403-405; Битва с индейцами. — С. 406-412; Беседа за хлебом- 
солью. — С. 412-416; Сосна и ель. — С. 416; Перелицовка — С. 417- 
418; Водопой. — С. 418; Туркин. — С. 419; Тендер «Отвага». — 
С. 419-421; Ветер. — С. 421; Пьяница. — С. 422-423; Спасение 
из полону. — С. 423-424; Как рубятся. — С. 424-425; Реи 
и брасы. — С. 425; Треканье. — С. 425; Рогатый неприятель. — 
С. 425-428; Играй назад. — С. 428; Сигнал. — С. 428; Наваринская

15



битва. — С. 429-435; Подчиненность и послушание. — С. 435- 
438; Крушение английского корабля «Репульс». — С. 438-441; 
Английский пароход «Авенжер». — С. 441-442; Французский паро­
ход «Панама». — С. 443-444; Загадки. — С. 444; Битва при Гог- 
ланде. — С. 444-447; Спасение утопающего. — С. 447-449; 
Конвойный. — С. 450-451; Два корабля во льдах. — С. 451-453; 
Коса на камень. — С. 453-454; Вольный моряк Герасимов. — 
С. 454-457; Конвойная команда. — С. 457-458; Черкесский плен­
ник. — С. 458-463; Первый салют. — С. 463-465; Клад 
на корабле. — С. 465-467; Равный бой. — С. 467-470; Бортник 
на салинге. — С. 470-471; Опасение. — С. 471-473; Отец 
и брат. — С. 473; Хилков с товарищами. — С. 473-476; Битва 
при Афонской горе. — С. 476-478; Кончина Петра Великого. — 
С. 478-483.

4. ПОВЕСТИ, сказки и рассказы: в 4 ч. /  Казак Луганский. —  
Санкт-Петербург: Гутенбергова тип., 1846. — Ч. 1-4.

Ч. 1, — [4], 476 с.

Содерж.: Бедовик. — С. 1-146; Цыганка. — С. 147-210; Колбасники 
и бородачи. — С. 211-326; Майна. — С. 327-407; Сказка 
о Нужде, о Счастье и о Правде. — С. 408-449; Ведьма: (украин­
ская сказка). — С. 450-476.

Ч. 2. —  [2], 479 с.

Содерж: Расплох. — С. 1-58; Хмель, сон и явь. — С. 59-96; 
Мичман Поцелуев, или Живучи оглядывайся. — С. 97-210; 
Жизнь человека, или Прогулка по Невскому проспекту. — 
С. 211-258; Сказка про жида вороватого, про цыгана борода­
того. — С. 259-328; Болгарка. — С. 329-370; Подолянка. — С. 371- 
412; Емеля дурачок. — С. 413-440; Иван Лапотник. — С. 441-458; 
Сказка о Георгии Храбром и о Волке. — С. 459-478.

Ч. 3. —  2, 489 с.

Содерж.: Савелий Граб, или Двойник. — С. 1-136; Вакх Сидоров 
Чайкин. — С. 137-294; Бикей и Мауляна. — С. 295-424; Сказка 
о прекрасной царевне Милонеге-Белоручке. — С. 425-460; Сказка

16



о строевой дочери и о коровушке буренушке. — С. 461-474; 
Сказка о воре и бурой корове. — С. 475-488.

4. 4 . - 2 ,  518 с.

Содерж.: Илья Муромец, сказка Руси Богатырской. — С. 1-82; 
Ночь на распутьи, или Утро вечера мудренее. — С. 83-174; 
Карай-Царевич и Булат-Молодец. — С. 175-194; Сказка о купце 
с купчихой и выкраденном у  них сыне. — С. 195-214; Сказка 
о бедном Кузе — бесталанной голове и о переметчике Будун- 
тае. — С. 215-234; Лиса Патрикеевна. — С. 235-270; Башкирская 
русалка. — С. 271-306; Клад, русская сказка. — С. 307-326; 
Уральский казак. — С. 327-356; Петербургский дворник. — С. 357- 
378; Денщик. — С. 379-400; Чухонцы в Питере. — С. 401-422; 
Находчивое поколение. — С. 423-446; Как себе живут Василий 
Васильевич с Марьей Васильевной. — С. 447-456; Притчи 
и присказки. — С. 457-518.

5. О НАРЕЧИЯХ русского языка: по поводу опыта «Областного 
великорусского словаря», изд. вторым отд-нием Имп. Акад. наук: 
ст. В. И. Даля. — Санкт-Петербург: Тип. Э. Праца. 1852. —  [2], 72 с.

6. ДВА сорока бывальщинок для крестьян / соч. Владимира 
Даля. —  Санкт-Петербург: Изд. М. О. Вольфа, 1862. —  Ч. 1-2.

Ч. 1 : Первый сорок. —  [6], II, 203 с., I л. фронт, (ил.), 5 л. ил.

Содерж.: Недруги наши. — С. 1-2; Родство и служба. — С. 3-13; 
Русская печь. — С. 14-15; Веревки, лапти, тяжи, пестеры. — 
С. 16-18; Земля. — С. 19-20; Отчизна. — С. 21-24; Глупый 
разум. — С. 25-26; Светлый праздник. — С. 27-33; Знахари. — 
С. 34-43; Притча о дятле. — С. 44; Притча о дубовой бочке. — 
С. 45-46; Притча о вороне. — С. 47-48; Здоровье. — С. 49-50; 
Чужой разум. — С. 51-52; Грех на совести — что шило 
в мешке. — С. 53-61; Авось. — С. 62-67; Легко нажито, легко 
и прожито. — С. 68-73; Ось и чека. — С. 74-77; Ракита. — 
С. 78-85; Не положа, не ищут. — С  86-87; Пустословие. — С. 88; 
Хмель, сон и явь. — С. 88-121 ; Рукавичка. — С. 122-126; 
Медведи. — С. 127-132; Суд Божий. — С. 133-136; Вор. — 
С. 137-141; Сын и приемыш. — С. 142-145; Морской приговор. —

17



С. 146-149; Рекруты. — С. 150-152; Рассказ пленника Якова 
Зиновьева — С. 153-165; Жид и цыган на часах. — С. 166; Хитрый 
калмык. — С. 167; Коса на камень. — С. 168-173; Облыжная 
клятва. — С. 174-177; Худой разум. — С. 178; Казак Дервинов. — 
С. 179-182; Иван Плетухан: (лапотник). — С. 183-190; Мусуль­
манский пророк и ученик. — С. 191-193; Вор и утайщик. — С. 194; 
Удавлюсь, а не скажу. — С. 195-201.

Ч. 2: Второй сорок. — [4], 142, II с., 5 л. ил.

Содерж.: Беглянка. — С. 1-10; Бунтовщик. — С. 11-12; Отцовский 
суд. — С. 13-19; Рассказ пленника Федора Грушина. — С. 20-26; 
Быль про себя. — С. 27-38; Ворожея. — С. 39-43; Ремесло. — 
С. 44-48; Русская сметливость. — С. 49-61; Глупость наша. — 
С. 62-80; Дорогая рыба. — С. 81-87; Иван да Марья. — С. 88-90; 
Упрямая старуха. — С. 91-93; Пьяница. — С. 94-96; Куцый. — 
С. 97-98; Грех. — С. 99-111; Черепки — С. 112-113; Наэолулика. — 
С. 114; Живой самовар. — С. 115; Пешая кобыла. — С. 116; Гусь. — 
С. 116; Правда. — С. 117-121; Счастье. — С. 122-123; Ншций. — 
С. 124-129; Задний ум. — С. 130; Причина. — С. 131; Борона. — 
С. 131; Удалая Лукерья. — С. 132-135; Пленник. — С. 136; 
Корысть. — С. 137-138; Непьющий. — С. 139; Посев. — С. 140.

1с іе іс

7. ПИСЬМО В. И. Даля № 127, 12.05.1851 : [рукопись] / Владимир 
Иванович Даль. —  [Б. м.], 1851. —  I л. —  Скоропись.

Письмо министру внутренних дел графу Л.А. Перовскому 
по поводу монетной системы в России.

ИЗДАНИЯ ПРОИЗВЕДЕНИЙ В.И. ДАЛЯ 
В НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ (Г. ГОРЬКОМ)

8. НЕВЕСТА с площади: рассказ / В. И. Даль // Нижегородский 
откос: хрестоматия: для внеклассного чтения учащимся школ, 
лицеев и гимназий. —  Нижний Новгород, 2015. —  С. 84-94.

18



9. ДЕДУШКА Бугров: рассказ / В. И. Даль // «Что вам нужно 
в этом Нижнем?..»: город в зеркале литературы / В. Ю. Белоно­
гова. — Нижний Новгород, 2011. —  С. 211-221.

10. ДЕДУШКА Бугров / В. И. Даль// Каждый род знаменит и славен: 
из истории нижегородского предпринимательства XVII -  начала 
XX века. — Нижний Новгород, 1999. —  С. 87-93.

11. ПОВЕСТИ, рассказы, очерки, сказки / Казак Луганский; 
[предисл. Л. П. Козловой]. —  Горький: Волго-Вят. кн. изд-во, 
1981. —  382 с. — (Волжские просторы).

Содерж.: В. И. Даль /  Л. П. Козлова. — С. 3-14; Бедовик. — 
С. 15-83; Уральский казак. — С. 84-96; Жизнь человека, 
или Прогулка по Невскому проспекту. — С. 97-119; Вакх 
Сидоров Чайкин, или Рассказ его о собственном своем 
житье-бытье, за первую половину жизни своей. — С. 120-192; 
Хмель, сон и явь. — С. 193-209; Петербургский дворник. — 
С. 210-220; Денщик: (физиол. очерк). — С. 221-229; 
Павел Алексеевич Игривый: повесть. — С. 230-297; Говор. — 
С. 298-300; Грех. — С. 301-307; Двухаршинный нос. — С. 308-315; 
Мертвое тело. — С. 316-320, Хлебное дельце. — С. 321-329; 
Русак. — С. 330-335; Сказка о Иване молодом сержанте, 
удалой голове, без роду, без племени, спроста без прозвища. — 
С. 336-349; Сказка о похождениях черта-послушника, Сидора 
Поликарповича, на море и на суше, о неудачных соблаз­
нительных попытках его и об окончательной пристройке его 
по части письменной. — С. 350-362.

12. ПИСЬМО В. И. Даля А. Н. Муравьеву от 6 июня 1859 года 
(к заседанию 28 октября 1890 г.): сообщение А. И. Звездина 
//Действия Нижегородской губернской ученой архивной комиссии: 
сб. ст., сообщений, описей дел и документов. — Нижний Новгород, 
[1890]. —  [Т. 1]. Вып. 9: XIV. Заседание 22 октября 1890 года. —  
С .415-416.

19



ЛИТЕРАТУРА О НИЖЕГОРОДСКОМ 
ПЕРИОДЕ ЖИЗНИ В.И. ДАЛЯ

Работы общ его характера

13. БЕССАРАБ, М. Я. Владимир Даль: книга о доблестном гражда­
нине России и великом борце за русский язык / М. Я. Бессараб. — 
Москва: Современник, 1972. —  288 с.

С. 156-209: В.И. Даль в Нижнем Новгороде.

14. БЕССАРАБ, М. Я. Владимир Даль / М. Я. Бессараб. — Москва: 
Московский рабочий, 1968. —  264 с.

С. 163-183: В.И. Даль в Нижнем Новгороде.

15. БОБОРЫ КИН, П. Д. За полвека: (мои воспоминания) 
/ П. Д. Боборыкин; ред., предисл. и прим. Б. П. Козьмина. — 
Москва; Ленинград: Земля и фабрика, 1929. —  383 с.

С. 33, 81, 82: о В.И. Дале.

16. БОНДАЛЕТОВ, В. Д. В. И. Даль и тайные языки в России 
/ В. Д. Бондалетов. —  2-е изд., испр. —  Москва: Флинта, 2005.— 453 с.

17. БУЛАТОВ, М. А. Собирал человек слова...: повесть о В. И. 
Д але: [для сред, и ст. возраста] / М. А. Булатов, В. И. 
Порудоминский. —  Москва: Дет. лит., 1966. — 224 с.

С. 172-205, 218: о В.И. Дале в Нижнем Новгороде.

18. В. И. ДАЛЬ: (к вечеру памяти 24 декабря 1992 г.) / Нижегор. 
науч.-исслед. радиофиз. ин-т М-ва науки, высш. шк. и техн. 
политики РФ; [подгот. Ю. Г. Галай]. —  Нижний Новгород: 
[НИРФИ], 1992,— 14, [1] с.

19. ВЛАДИМИР Даль: автор самого популярного словаря 
/ [Н. Г. Брагина]; Рос. ист. о-во. —  Москва: АСТ-ПРЕСС школа, 
2013, — 32, [1] с.

В т.ч. о нижегородском периоде В.И. Даля.

20. ГРАЧЕВ, М. А. Владимир Иванович Даль в Нижнем Новгороде: 
«Знакомить русских с Русью...»: к 215-й годовщине со дня рождения

20



/ М. А. Грачев; [под науч. ред. М. А. Викулиной]; М-во образования 
и науки РФ, Нижегор. гос. лингвист, ун-т им. Н. А. Добролюбова 
(НГЛУ). — Нижний Новгород: НГЛУ, 2016. —  42 с.

21. ГРАЧЕВ, М. А. «Несносно честный Даль» / М. А. Грачев. — 
Нижний Новгород: Книги, 2013. —  227 с. — Библиогр.: с. 207-224.

Реи,.: Мухина, И. Далеко не всё о Дале / /  Нижегородская 
правда. — 2013. — 12 дек. — С. 22. — (Голос ветерана, № 47); 
Радбиль, Т. Б. М. А. Грачев. Несносно честный Даль / /  Русская 
речь. — 2015. — Ne 3 . — С. 126-127.

22. ДОБРОТВОР, H. М. История города Горького: краткий очерк 
/ H. М. Добротвор. — Горький: Горьк. обл. изд-во, 1947. —  168 с.

С. 154: В.И. Даль в Нижнем Новгороде.

23. ЕЛИСЕЕВ, А. И. Рассказы о родном городе: [Горький] 
/ А. И. Елисеев. —  Горький: Кн. изд-во, 1958. —  376 с. —  
Из содерж.: Даль В. И. —  С. 271-273.

24. ЕЛИСЕЕВ, А. И. Родной город: памятные места, события, имена 
/ А. И. Елисеев. — Горький: Волго-Вят. кн. изд-во, 1967. —  544 с.

С. 22-26: о В И. Дале.

25. Порудоминский, В. И. В. И. Даль, 1801-1872 гг. / В. И. Порудо- 
минский. —  Москва: Молодая гвардия, 1971. —  384 с.: ил. —  
(Жизнь замечательных людей. Сер. биогр.).

В т.ч. о жизни В. И. Даля в Нижнем Новгороде.

26. ПОРУДОМИНСКИЙ, В. И. Жизнь и слово: Даль. Повествование 
/ В. И. Порудоминский. —  Москва: Молодая гвардия, 1985. —  
222 с. —  (Пионер — значит первый).

Много материала о жизни В. И. Даля в Нижнем Новгороде.

27. ПОРУДОМИНСКИЙ, В. Повесть о толковом словаре / В. Пору­
доминский. —  Москва: Книга, 1981. —  125 с.

С. 61-63: Нижегородский период В.И. Даля.

28. ПУЩИН, И. И. Записки о Пушкине. Письма / И. И. Пущин. —  
Москва: Правда. 1989. —  576 с.

21



О В.И. Дале — см. указатель имен.

29. СВОБОДОВ, А. Н. Литературно-культурные экскурсии по Нижнему 
Новгороду: (маршруты, темы и литература) / А. Н. Свободов; 
Нижегор. науч. о-во по изучению местного края. —  Нижний 
Новгород: Тип. Нижегородского Ярмарочного Комитета, 1926. — 
61 с. — Из содерж.: VI. В. И. Даль и М. Л. Максимов. —  С. 22-25.

30. СЕДОВ, А. В. Глядя с Откоса: рассказы о родном крае: 
[пособие для внеклассного чтения по курсу истории Нижего­
родского края для учащихся средних школ, гимназий, лицеев] 
/ А. В. Седов. — Нижний Новгород: Книги, 2009. —  383 с. — 
Из содерж.: «Несносно честный Даль». —  С. 181-192; В Москве 
по-нижегородски. —  С. 193-196.

31. СЕДОВ, А. В. Нижегородский подвиг В. И. Даля / А. В. Седов. — 
Нижний Новгород: Изд-во Нижегор. ин-та повышения квалификации 
работников образования, 1993. —  138 с.

32. СЕДОВ, А. В. Преданный друг А. С. Пушкина: [моногр.] 
/ А. В. Седов; науч. ред. Е. П. Титков. — Арзамас [Нижегор. обл.]: 
[Изд-во АГПИ им. А.П. Гайдара], 2000. —  224 с.

33. СИГОРСКИЙ, А. В. Город литературных традиций / А. В. Си- 
горский. —  Горький: Кн. изд-во, 1958. —  63 с.

С. 21: В. И. Даль в Нижнем Новгороде.

34. СМИРНОВ, Д. Н. Картинки нижегородского быта XIX века 
/Д . Н. Смирнов. —  [Горький]: Горьк. изд-во, 1948. —  248 с.

С. 114-116: о В.И. Дале.

35. ФАТЕЕВ, П. С. Михаил Михайлов — революционер, писатель, 
публицист / П. С. Фатеев. — Москва: Мысль, 1969. — 373 с.

С. 84: о знакомстве М. Михайлова с В.И. Далем в Нижнем 
Новгороде.

36. ФИЛАТОВ, Н. Ф. Лев Владимирович Даль: художник, 
архитектор, исследователь мировой и русской национальной 
культуры / Н. Ф. Филатов. —  Нижний Новгород: [б. и.], 1999. —

22



128 с.: ил. —  Из содерж.: Пора становления. Начало творческого 
пути. —  С. 5-10.

В т.ч. об отце Л.В. Даля — Владимире Ивановиче и жизни 
в Нижнем Новгороде.

37. ЮГАН, Н. Л. В. И. Даль: биография и творческое наследие: 
библиогр. указатель (1950-2007) / Н. Л. Юган; Луганский нац. 
пед. ун-т им. Тараса Шевченко [и др.]. —  Луганск: Альма Матер, 
2007. —  230 с.

38. В. И. ДАЛЬ: биография и творческое наследие: библиогр. 
указатель / [сост.: Н. Л. Ю ган, К. Г. Тарасов; науч. ред. 
P. Н. Клейменова]. — Москва: Флинта: Наука, 2011. —  810 с.

* * *

39. СЕДОВ, А. В. Хлебный капитал / А. В. Седов //Нижегородский 
краевед: сб. науч. ст. —  Нижний Новгород, 2020. —  Вып. 5. —  
С .210-212.

В т.ч. о деятельности В.И. Даля на посту управляющего 
Нижегородским удельным имением.

40. ГАЛКИН, Е. Д аль Владимир Иванович / Е. Галкин 
// Нижегородское досье на Пушкина: популярный краевед, словарь 
/ Е. Галкин. — Нижний Новгород, 2019. — С. 66-78.

41. ТОЛОКИНА, С. С. Село Бармино в удельном ведомстве. 
Промыслы, В. И. Даль и освобождение крестьян / С. С. Толо- 
кина // История села Бармино / С. С. Толокина. —  Нижний 
Новгород, 2019. —  Ч. 1 : От основания села до конца XIX века. — 
С. 108-110.

В т.ч. о перестройке церкви в селе Бармино (ныне Лысковский 
район) при поддержке В. И. Даля.

42. ГОГОЛЕВ, Р. А. Даль Владимир Иванович (1801-1872) 
/ Р. А. Гоголев // Мельников и Печерский: реальность и мифы: 
сюжеты биографии / Р. А. Гоголев. — Нижний Новгород, 2018. —  
С. 80-81.

23



43. ФОРТУНАТОВ, Н. М. Даль / H. М. Фортунатов // Нечаянная 
слава: жизнь и труды Павла Мельникова —  Андрея Печерского 
/  H. М. Фортунатов. —  Нижний Новгород, 2018. —  С. 34-46.

О роли В. И. Даля в писательской судьбе П.И. Мельникова.

44. КИСЕЛЕВ, А. В. И. Даль —  врач, моряк и автор толко­
вого словаря великорусского языка / А. Киселев // Невский 
альманах. —  2018. —  № 4. —  С. 12-16.

45. ВЫДАЮЩИЕСЯ деятели науки, просветительства, культуры 
// История Н иж егородского края XIX -  начала XX века. 
9 класс: учеб, пособие для учащихся / [Ф. А. Селезнев, Э. С. Иткин,
B. К. Романовский; под ред. В. К. Романовского]; Нижегор. 
ин-т развития образования. —  Нижний Новгород, 2017. —
C. 231-246.

В т.ч. о В. И. Дале.

46. ВЛАДИМИР Даль —  писатель и предприниматель // Бизнес- 
омбудсмен. —  2017. —  № 6 (июнь). —  С. 33.

47. СТАРАТЕЛЬ на языковых россыпях: [22 ноября 215 лет со дня 
рождения Владимира Ивановича Даля (1801-1872), русского 
писателя и филолога] //Знаменательные даты, 2016: универсальный 
энцикл. календарь-журнал для работников библиотек, школ 
и вузов, учреждений науки и культуры, любителей искусства 
и словесности. —  Москва, 2015. —  С. 346.

48. ТАЛАНОВА, А. Н. Вначале было слово / А. Н. Таланова 
// Нижегородский откос: хрестоматия: для внеклассного чтения 
учащимся школ, лицеев и гимназий. —  Нижний Новгород, 
2015, — С. 82-83.

49. ИВАНОВА, И. Владимир Даль. Новые картины из быта русских 
детей: Предки. Подвижник Оберлин / И. Иванова // Арзамасская 
сторона: альманах. —  Арзамас [Нижегор. обл.], 2014. — Вып. 8. — 
С. 302-320.

50. ФОРТУНАТОВ, H. М. Нечаянная слава. Жизнь и труды Павла 
Ивановича Мельникова —  Андрея Печерского: из будущих книг

24



/  H. M. Фортунатов // Земляки: нижегородский альманах. —  
Нижний Новгород, 2014. —  Вып. 17. —  С. 238-275.

В т.ч. о В. И. Дале.

51. ГРАЧЕВ, М. А. Михаил Грачев: «Даль шел к православию всю 
жизнь» / М. А. Грачев; беседовала Н. Муравьева // Ведомости 
Нижегородской митрополии. —  2014. —  № 1 (январь). —  С. 9.

Профессор НГЛУ им. Н И. Добролюбова, автор книги «Несносно 
честный Даль» о нижегородском периоде жизни В.И. Даля.

52. ШАМШУРИН, В. А. Из народа в народ / В. А. Шамшурин 
//Нижегородский почерк: литературные страницы / В. А. Шамшу­
рин. —  Нижний Новгород, 2013. — С. 74-77.

В т.ч. о В.И. Дале.

53. КРЭМЕР, Е. Владимир Даль: создатель русского слова/Е. Крэмер 
// Патриоты Нижнего. —  2013. —  № 11. —  С. 9.

54. Грачев, М. Неизвестная жизнь Владимира Даля / М. Грачев 
//Земля нижегородская. — 2013. — № 28. —  С. 18; № 2 9 .— С. 18; 
№ 30. — С. 18.

55. ВЛАДИМИР Даль: яркие страницы жизни в Нижнем Новгороде 
/ подгот. И. Белова // День города. —  2013. —  Ne 3 (16-22 янв.). —  
С. 18; № 5 (23-29 янв.). —  С. 18.

56. ИВАНОВА, И. «Отечество мое Россия»: к 210-летию  
со дня рождения В. И. Даля / И. Иванова // Арзамасская сто­
рона: альманах. —  Арзамас [Нижегор. обл.], 2012. —  Вып. 5. —  
С. 450-466.

В т.ч. о нижегор. периоде жизни В.И. Даля (1849-1859).

57. БЕЛОНОГОВА, В. Ю. «Любимая согласная русских» 
/ В. Ю. Белоногова // «Что вам нужно в этом Нижнем?..»: город 
в зеркале литературы / В. Ю. Белоногова. —  Нижний Новгород, 
2011. — С. 204-210.

О жизни и деятельности В. И. Даля в Нижнем Новгороде.

25



58. Макаров, И. А. Даль Владимир Иванович / И. А. Макаров 
// Нижний Новгород. Имена из архивных папок. 1221-1917 гп: 
биогр. справочник /И . А. Макаров. — Нижний Новгород, 2011.—  
С. 100.

59. АЛЕКСАНДРОВ, А. Владимир Даль: случай в Горетовке 
/ А. Александров // Караван историй. —  2011. — Декабрь. — 
С. 262-271.

О пребывании В. И. Даля в Нижнем Новгороде, о расследо­
вании им вместе с П И. Мельниковым-Печерским случая 
грабежа в Ардатовском уезде.

60. М ОСКАЛЕВ, А. А. Н аследник талисмана Пуш кина: 
[В. И. Даль] / А. А. Москалев //Русский Дом. — 2011. —  № 11. —  
С. 21.

Приведено высказывание П. Мельникова-Печерского о В. И. Дале.

61. ГРАЧЕВ, М. За далью — Даль / М. Грачев // Нижегородская 
правда. —  2011. — 19 нояб. —  С. 5.

О создателе «Толкового словаря живого великорусского 
языка» В. И. Дале на Нижегородской земле.

62. АДРИАНОВ. Ю. А. Подвиг Владимира Даля. К 180-летию 
со дня рождения / Ю. А. Адрианов // Вечная дорога для души: [сб.] 
/ Ю. А. Адрианов. —  Нижний Новгород, 2010. —  С. 364-367.

63. ЮГАН, Н. Л. В. И. Даль в Нижнем Новгороде: творческие 
контакты и литературная деятельность / Н. Л. Юган // Вестник 
Луганского национального университета им. Тараса Шевченко. —  
2010, — № 5 (192). — С. 175.

64. ЛУКЬЯНОВА, И. Большое видится на расстоянии / И. Лукья­
нова // Русский мир.ги. —  2009. —  № 11. —  С. 10-19.

В т.ч. о нижегородском периоде жизни В. И. Даля.

65. ЩЕРБАКОВА, А. Моряк, врач, писатель...: как Владимир 
Даль переплыл море русского языка / А. Щербакова // Отечество. —  
2009. —  № 6. —  С. 8-11.

26



Приводятся некоторые сведения о жизни В. И. Даля в Нижнем 
Новгороде.

66. МЕДВЕДЕВА, А. А. Школа медицины / А. А. Медведева // Ниже­
городский предприниматель сегодня. —  2009. —  № 4. —  С. 28.

Информация о первых нижегородских врачах, в т.ч. о В. И. Дале.

67. БОЙЧЕНКО, Я. И. Владимир Иванович Даль и его словарь 
/ Я. И. Бойченко // О лютеранах в России, Нижнем Новгороде 
и не только... / Я. И. Бойченко. —  Нижний Новгород, 2007. — 
С .314-315.

68. МОСКВИН, А. Ловкий монах: как Владимир Даль на нижего­
родской службе «бодался» со служителями алтаря / А. Москвин 
// Нижегородский рабочий. —  2007. —  24 авг. —  С. 7.

69. СЕДОВ, А. Несносно честный Даль взяток не брал и другим 
не позволял / А. Седов // Биржа. —  2006. —  № 30. —  С. 23.

70. АДРИАНОВ, Ю. А. Владимир Даль: 1801-1872 / Ю. А. Адри­
анов // Нижегородский край. Именитые земляки и гости: 
[кн.-альбом]. —  Нижний Новгород, 2005. —  С. 50-51.

71. КУЗНЕЦОВ, Э. А. Универсал / Э. А. Кузнецов // Аввакум 
Петров, Эдуард Лимонов и прочие...: литераторы, связанные 
с Нижним Новгородом, в шаржах, пародиях, эпиграммах 
/ Э. А. Кузнецов. —  Нижний Новгород, 2005. —  С. 41 -43.

72. ИВАНОВА, Т. Г. В. И. Даль и великий князь Константин 
Николаевич (к истории публикации «Пословиц русского народа») 
/ Т. Г. Иванова // Ежегодник Рукописного отдела Пушкинского Дома 
на 2000 год. — Санкт-Петербург, 2004. —  С. 33-76.

73. СОЛОВЬЕВ, В. М. Собиратель сокровищ / В. М. Соловьев 
// Русская культура с древнейш их времен до наших дней: 
[750 рассказов, более 1000 имен, 2000 ил.] / В. М. Соловьев. —  
Москва, 2004. —  С. 388-389.

74. АДРИАНОВ, Ю. Подвиг Владимира Даля/Ю. Адрианов//Земля 
нижегородская. —  2004. —  № 40. —  С. 17.

27



75. БЕЛКИН, Д. И. И словом, и делом... / Д. И. Белкин // Русские 
писатели на земле нижегородской / Д. И. Белкин. —  Нижний 
Новгород, 2003. —  С. 91-102.

76. ФЕДОРОВИЧ, Г. Ю билей прошел —  память осталась 
/ Г. Федорович // Нижегородские новости. —  2002. —  18 июля. — 
С. 3.

77. МЕЛЬНИКОВ-Печерский, П. И. Слово о В. И. Дале / П. И. Мель­
ников-Печерский // Отечество. —  2002. —  № 4. —  С. 16-25.

78. МЕЛЬНИКОВ-Печерский, П. И. Воспоминания о Владимире 
Ивановиче Дале / П. И. Мельников-Печерский // Литература 
в школе. — 2002. — № 1. —  С. 9-17.

79. ВЕРЕСАЕВ, В. В. Владимир Иванович Даль (1801-1872) 
/ В. В. Вересаев // Спутники Пушкина. 392 портрета / В. В. Вере­
саев. —  Москва, 2001. —  С. 641-643.

80. СЕДОВ, А. Живучесть огневой подсеки / А. Седов // Земля 
нижегородская. — 2001. — № 53. —  С. 10.

В. И. Даль о древней системе земледелия — огневой подсеке 
в Семеновском уезде Нижегородской губернии во время его 
работы управляющим удельным имением.

81. АДРИАНОВ, Ю. Памятник русскому народу / Ю. Адрианов 
// Земля нижегородская. —  2001. —  № 50. —  С. 10.

82. ПЕТРОВА, А. Он охотился за... словами / А. Петрова//Ниже­
городская правда. —  2001. —  29 нояб. —  С. 3.

83. ФОРТУНОВА, А. Необычный карьерист/ А. Фортунова// Биржа 
плюс карьера. —  2001. —  № 44 (21 нояб.). —  С. 8.

84. СЕДОВ, А. Сидя в столице, по-русски не выучишься: нижего­
родская служба В.И. Даля / А. Седов // Нижегородские новости. — 
2001. —  14 нояб. — С. 3; 27 нояб. —  С. 3.

85. ЧИЖОВА, Е. А. Владимир Иванович Даль (1801-1872). 
К 200-летию со дня рождения / Е. А. Чижова // В аптеках города 
и области. — 2001. —  № 43 (6 нояб.). — С. 7.

28



86. СЕДОВ, А. В. Даль В. И. —  поборник социальной спра­
ведливости / А. В. Седов // Вопросы истории. —  2001. —  № 9. —  
С. 135-139.

87. ФИЛАТОВ, Н. Отец и сын / Н. Филатов // Нижегородская 
правда. —  2001. —  11 сент. —  С. 4.

О жизни и деятельности В.И. Даля и его сына Л.В. Даля  
в Нижнем Новгороде.

88. БЕЛКИН, Д. И. И словом, и делом / Д. И. Белкин // Педаго­
гическое обозрение. — 2001. —  № 4. —  С. 158-165.

89. СЕДОВ, А. В. В. И. Даль как просветитель / А. В. Седов 
// Педагогическое обозрение. — 2001. — № 4. — С. 165-169.

90. ФЕДОРОВ, В. Десять лет в Нижнем Новгороде хранились 
уникальные пушкинские реликвии / В. Федоров // Нижегородский 
рабочий. —  2001. —  15 февр. —  С. 8, 13.

История золотого перстня с изумрудом, подаренного 
А С. Пушкиным В. Далю.

91. СОКОЛОВА, В. Ф. Династия купцов Бугровых на страницах 
русской литературы: (В. И. Даль, П. И. Мельников-Печерский, 
М. Горький) / В. Ф. Соколова // Максим Горький и XX век: 
Горьковские чтения, 1997 г.: материалы междунар. конф. —  Нижний 
Новгород, 1998. — С. 199-203.

92. СЕДОВ, А. Преданность / А. Седов // Нижний Новгород. —  
1998. — №8.  — С. 191-194.

B. И. Даль и А. С. Пушкин.

93. ДАЛЬ Владимир Иванович, 1801-1872//Нижний Новгород. — 
1998. — № 2. —  С. 252-253. — (Литературный пантеон).

94. СЕДОВ, А. В. В. И. Даль / А. В. Седов // Нижегородский край: 
факты, события, люди. —  2-е изд. —  Нижний Новгород, 1997. —
C. 215-216.

95. СЕДОВ, А. В. Взгляды В. И. Даля на школьный процесс 
/ А. В. Седов // Образование в Нижегородской области: история

29



и современность: материалы регион, науч.-практ. конф. —  Нижний 
Новгород, 1997. —  С. 47-49.

96. АДРИАНОВ, Ю. А. Владимир Даль: [стихи] / Ю. А. Адрианов 
// Нижний —  отчина моя: стихи о родном городе, славных земляках 
и нижегородском крае / Ю. А. Адрианов. —  Нижний Новгород, 
1996, — С. 58-59.

97. МЕЛЬНИКОВ, П. И. (А. Печерский). Владимир Иванович 
Даль: критико-биографический очерк/П. И. Мельников (А. Печер­
ский) // Полное собрание сочинений / В. И. Даль. —  Москва, 1995. —  
T. 1. — С. XVI-LXXXII.

98. МАЗИЛКИНА, И. Батальные сказки; Из переписки / И. Мазил- 
кина // Родина. —  1995. —  № 3-4. — С. 110-113. — Из содерж.: 
Е.И.В. Великий Князь Константин Николаевич —  В. И. Далю, 
13 янв. 1855 г.; В. И. Даль —  А. В. Головину, 22 янв. 1855 г., 
Н. Новгород; Е.И.В. Великий Князь Константин Николаевич —  
В. И. Далю, 11 февр. 1855 г. — С. 111-112.

Письма по поводу батальных лубков периода Крымской войны, 
издания лубков.

99. СЕДОВ, А. В. В. И. Даль / А. В. Седов // Нижегородский край: 
факты, события, люди. —  Нижний Новгород, 1994. —  С. 154-156.

100. ШУИН, И. Мичман, окулист, чиновник и... литератор/И. Шуин 
// Нижегородская правда. —  1994. —  6 окт. —  С. 3.

101. СЕДОВ, А. В. Просветительские взгляды В. И. Даля / А. В. Седов 
// Из истории развития народного образования и просветительства 
в Среднем Поволжье: [сб.]. —  Йошкар-Ола, 1993. —  С. 63-68.

102. СЕДОВ, А. Даль и наше время / А. Седов // Нижегородская 
правда. —  1993. —  6 янв. —  С. 1.

103. СЕМЕНОВ, Ю. Здравствуйте, Казак Луганский! /Ю . Семенов 
// Профсоюзная трибуна. —  1993. —  № 12 (март). —  С. 3. —  (О зна­
менитых нижегородцах).

104. ГАЛОЧКИН, H. М. Владимир Иванович Даль (1801-1872 гг.) 
/ Н. М. Галочкин // Городец на литературно-художественной карте

30



России: [записки краеведа] / H. М. Галочкин. — Городец [Нижегор. 
обл.], 1992. — С. 9-10.

105. БУКАРИНА, Л. Его считали «несносно честным»: В. Даль —  
глазами современника [Н. А, Добролюбова] /  Л. Букарина 
// Нижегородский рабочий. —  1991. —  12 дек. —  С. 6.

106. СЕДОВ, А. ...И  перстень на память / А. Седов // Нижего­
родская правда. —  1991. —  5 июня. —  С. 4.

О дружбе и творческом сотрудничестве А С. Пушкина и В.И. Дат.

107. ВОЛХОВ, С. А. О Дале —  с дилетантом / С. А. Волхов; 
беседовала О. Касьянова // Нижегородская правда. —  1991. —
19 апр. —  С. 4.

Беседа с зав. сектором НИРФИ, увлекающимся жизнью  
и деятельностью В.И. Даля.

108. ДАЛЬ Владимир Иванович: (к 190-летию со дня рождения) 
// В помощь работе библиотек с литературой о родном крае 
в 1991 году: материалы к беседам и выставкам. — Горький, 1990. —  
С. 84-87.

109. СЕДОВ, А. В. В. И. Даль в оценках Н. Г. Чернышевского 
/ А. В. Седов // Друзья свободы и добра: материалы науч. 
конф. «Значение идейного наследия Н. Г. Чернышевского 
и Н. А. Добролюбова для развития русского и советского 
общественного сознания», 1988. —  Нижний Новгород, 1990. —  
С. 142-147.

110. СЕДОВ, А. Правда крива не бывает: почему В. Даль покинул 
Нижний Новгород? / А. Седов // Горьковская правда. —  1990. —
20 авг. — С. 6.

111. АДРИАНОВ, Ю. Подвиг Владимира Даля / Ю. Адрианов 
// Хождение за равнинные реки / Ю. Адрианов. — Горький, 1989. —  
С. 30-35.

112. СЕДОВ, А. В. Почему В. И. Даль уехал из Нижнего Новгорода 
/ А. В. Седов // В памяти Отечества: материалы науч. чтений. —  
Горький, 1989, — С. 184-190.

31



113. СЕДОВ, А. В. Просветительская деятельность В. И. Даля 
в удельной деревне Нижегородской губернии / А. В. Седов // Идео­
логия и культура феодальной России. —  Горький, 1988. —  С. 82-90.

114. СЕДОВ, А. В. Н. А. Добролюбов и В. И. Даль / А. В. Седов 
/ /  С тезею  правды и добра: 150 лет со дня рож дения 
Н. А. Добролю бова: м атериалы  Д обролю бовских чтений 
и памятных дней на родине Н. А. Добролюбова. —  Горький, 
1987, — С. 169-172.

115. АДРИАНОВ, Ю. Подвиг Владимира Даля / Ю. Адрианов 
// Нижегородская отчина / Ю. Адрианов. — Горький, 1984. —  
Кн. 2. — С. 29-31.

116. АЛЕШНИКОВ, Ю. Здравствуйте, казак Луганский! / Ю. Алеш- 
ников // Горьковская правда. —  1984. —  12 авг. —  С. 3.

117. ПОПОВ, И. П. Крестьянское движение в Нижегородской 
губер-нии в годы первой революционной ситуации и проект 
В. И. Даля / И. П. Попов // Крестьянство Центрального про­
мышленного района (XV1II-XIX вв.): [сб. науч. тр.]. —  Калинин, 
1983, — С. 50-62.

118. СМОЛИЦКАЯ, Г. П. Владимир Иванович Даль. 1801-1872 
/ Г. П. Смолицкая // Русская речь. —  1981. — № 6. —  С. 3-11.

119. КУПРИЯНОВА, Н. И. Пушкинские реликвии в Нижнем 
/ Н. И. Куприянова // Горьковский рабочий. — 1981. — 28 мая. — С. 3.

О предметах, связанных с памятью А С. Пушкина, хранив­
шихся у  В.И. Даля в Нижнем Новгороде в 1849-1859 гг.

120. ПОРУДОМИНСКИЙ, В. Владимир Даль/В . Порудоминский 
// Смена. —  1980. —  № 13. — С. 24-27.

121. ВОЛОДИНА, В. А. П. И. Мельников —  первый биограф 
В. И. Даля / В. А. Володина // Писатель и литературный процесс: 
межвуз. сб. —  Душанбе, 1977. —  Вып. 4. —  С. 174-186.

122. ГЕОРГИЕВА, Г. Великий труженик слова / Г. Георгиева 
// Дошкольное воспитание. — 1976. —  № 12. — С. 58-59.

32



123. ГАЛОЧКИН, Н. Жизненный подвиг: (В. И. Даль в Нижнем 
Новгороде) / Н. Галочкин // Литературная Россия. — 1976. —  
26 нояб. —  С. 10.

124. РЖАВИН, И. Даль в Нижнем Новгороде / И. Ржавин // Ленин­
ская смена. —  1972. —  4 окт. —  С. 3.

125. ШАГИЕВА, Г. Среди нижегородцев / Г. Шагиева // Горьков­
ский рабочий. —  1972. —  3 окт. —  С. 3.

126. РЖАВИН, И. Вклад в русскую литературу / И. Ржавин, 
И. Голов // Горьковский рабочий. —  1971. —  22 нояб. —  С. 3.

127. КОЧИН, Н. Наш земляк — Даль / Н. Кочин // Горьковский 
рабочий. —  1966. —  10 дек. — С. 4.

128. УХМЫЛИНА, Е. В. В. И. Даль в Нижнем Новгороде 
/ Е. В. Ухмылина // Ученые записки Горьковского педагогического 
института им. М. Горького. Серия филологическая. —  Горький, 
1963.— Вып. 42. — С. 5-38.

129. ДАЛЬ В. И. (1801-1872). К 90-летию со дня смерти. 4 октября 
// Календарь памятных дат Горьковской области на 1962 год. —  
Горький, 1961. —  С. 32-33.

130. ДМИТРИЕВА, В. И. Владимир Иванович Даль/ В. И. Дмитриева 
// Врачи-нижегородцы / В. И. Дмитриева. —  Горький, 1960. —  
С. 25-33.

131. В. И. ДАЛЬ // Литературная учеба. —  1936. — № 10. —  
С. 138-140.

О литературном творчестве В.И. Даля. О его пребывании 
в Нижнем Новгороде, где он привел в порядок накопившийся 
лингвистический материал.

132. В. И. ДАЛЬ // Горьковский рабочий. —  1935. — 21 дек. —  
С. 3. —  [Подпись: В. Т.].

133. МЕЛЬНИКОВ, А. П. Из воспоминаний о П. И. Мельникове 
/ А. П. Мельников // Действия Нижегородской губернской 
ученой архивной комиссии: сб. ст., сообщений, описей дел

33



и документов. —  Нижний Новгород, 1910.— Т. 9: Сборник в память 
П. И. Мельникова (Андрея Печерского) / [предисл. А. Мельни­
кова]. —  С. 29-66: ил. (паг. 1-я).

Есть воспоминания о В. И. Дале.

134. МЕЛЬНИКОВ, П. И. Автобиография / П. И. Мельников 
//Действия Нижегородской губернской ученой архивной комиссии: 
сб. ст., сообщений, описей дел и документов. — Нижний Новгород, 
1910. —  Т. 9: Сборник в память П. И. Мельникова (Андрея 
Печерского) / [предисл. А. Мельникова]. — С. 76-85: ил. (паг. 1 -я).

Есть воспоминания о В.И. Дале.

135. САДОВСКИЙ, А. Я. Ф ормулярный список о службе 
управляющего Нижегородской удельной конторой действитель­
ного статского советника Даля В. И. (1858) / А. Я. Садовский 
//Действия Нижегородской губернской ученой архивной комиссии: 
сб. ст., сообщений, описей дел и документов. —  Нижний Новгород, 
1898. — Т. 3. — С. 36-43.

136. МЕЛЬНИКОВ, П. И. (А. Печерский). Владимир Иванович 
Даль: критико-биограф ический очерк / П. И. М ельников 
(А. Печерский) // Полное собрание сочинений Владимира Даля 
(Казака Луганского) / В. И. Даль. —  Санкт-Петербург; Москва, 
1897. —  T. 1. — С. І-ХС.

137. В. И. ДАЛЬ в Нижнем // Н ижегородские губернские 
ведомости. —  1894. —  №  42. —  С. 2-4. —  (Из журн. «Русский 
архив»),

138. ИЗ БУМАГ В. М. Лазаревского // Русский архив. — 1894. —  
№ 8. —  С. 537-580.

В.М. Лазаревский — секретарь Особенной канцелярии МВД, 
которую возглавлял В И Даль. Приводятся письма В. И. Даля 
из Нижнего Новгорода.

139. МЕЛЬНИКОВ. П. И. Воспоминания о В. И. Дале / П. И. Мель­
ников // Русский вестник. —  1873. —  № 3. — С. 275-340.

34



Статьи из энциклопедий  
и биобиблиографических словарей

140. МЕЛУА, А. И. Даль Владимир Иванович / А. И. Мелуа 
// Академия наук. —  Санкт-Петербург, 2020. —  Т. 6: Грефе —  
Донгарра. — С. 304-307.

141. ТОПОРКОВ, А. Л. Даль Владимир Иванович [ 10(22). 11.1801, 
местечко Лугань Славяно-сербского у. Екатеринославской губ. 
(ныне Луганск, Украина) - 22.9(4.10). 1872, г. Москва] / А. Л. Топорков 
// Русские фольклористы: биобиблиогр. словарь ХѴІІІ-ХІХ вв. — 
Санкт-Петербург, 2017. —  Т. 2. —  С. 3-14.

142. ДАЛЬ Владимир Иванович (псевд. Казак Луганский) 
[ 10(22). 11.1801, м. Лугань Славяносербского у. Екатеринославской 
губ. - 22.09(04.10). 1872, М.] // Научное сообщество Санкт-Петербурга, 
XVIII - начало XXI века: энцикл. справочник. —  Санкт-Петербург, 
2013. — С. 137-138.

143. ГОЛУБЧИК, Г. Н. Даль Владимир Иванович ( 10(22). 11.1801, 
пос. Луганский з-д (ныне Луганск, Украина) — 22.09(04.10). 1872, 
Москва) / Г. Н. Голубчик // Нижегородское землячество: [словарь] 
/ Г. Н. Голубчик. — Нижний Новгород, 2012. —  С. 160-161.

144. ПОЛУНИНА, Н. М. Даль Владимир Иванович (1801-1872) 
/ Н. М. Полунина // Коллекционеры России, XVII —  начало 
XX вв.: энцикл. словарь / Н. М. Полунина. —  Москва, 2005. —  
С. 137-139.

145. ДАЛЬ Владимир Иванович (псевд. Казак Луганский) ( 1801-1872) 
// Российский гуманитарный энциклопедический словарь. —  
Москва, 2002. —  T. 1. —  С. 539-540.

146. ОЛЬХОВСКИЙ, Е. Р. Владимир Иванович Даль/Е. Р. Ольховский 
И Деятели русской науки ХІХ-ХХ веков. —  Санкт-Петербург, 
2001, —  Вып. 2, — С. 34-52.

147. ДАЛЬ Владимир Иванович. 1801-1872 // Словарь биографи­
ческий морской / [авт.-сост.: В. Д. Доценко]. —  Санкт-Петербург, 
2001, — С. 121.

35



148. ДАЛЬ Владимир Иванович (1801-1872) // Энциклопедия 
знаменитых россиян до 1917 года / [Е. А. Грушко, Ю. М. Медве­
дев]. —  Москва, 2001. — С. 234-236.

149. ДАЛЬ (псевдоним —  Казак Луганский) Владимир Иванович 
(1801-1872) // Российская музейная энциклопедия. — Москва, 
2001, — Т. 1, — С. 154-155.

150. ЩУКИН, А. Н. Даль Владимир Иванович / А. Н. Щукин 
// Самые знаменитые люди России: [энцикл. словарь-справочник] 
/ А. Н. Щукин. —  Москва, 2001, —  С. 276-278.

151. БУЛИЧ, С. Даль (Владимир Иванович) / С. Булич // Нижего­
родский край в словаре Брокгауза и Ефрона. —  Нижний Новгород, 
2000. — С. 159-163.

152. ВЛАДИМИР Иванович Даль: очерк жизни и деятельности 
// Отечественные лексикографы XVI11-XX века: [биобиблиогр. 
материалы] / под ред. Г. А. Богатовой. —  Москва, 2000. —  
С. 83-122.

153. ДАЛЬ Владимир Иванович (10.11.1801-22.09.1872) //Святая 
Русь: энцикл. словарь русской цивилизации / сост. О. А. Платонов. —  
Москва, 2000. —  С. 198.

154. ДАЛЬ Владимир Иванович // Писатели нашего детства. 
100 имен: биогр. словарь. —  Москва, 1999. —  Ч. 1. —  С. 143-146.

155. ЩУКИН, А. Н. Даль В. И. ( 1801-1872) / А. Н. Щукин //Самые 
знаменитые люди России / А. Н. Щукин. — Москва, 1999. —  T. 1. —  
С. 272-274.

156. ДАЛЬ Владимир Иванович (псевдоним Казак Луганский) 
( 10 ноября 1801, местечко Лугань, Славяносербского у. Екатерино­
славской губ. —  22 сентября 1872, Москва) // Немцы России = 
Die Deutschen Russlands: энциклопедия. —  Москва, 1999. —  T. 1 : 
(А - И ).—  С. 660-661.

157. ДАЛЬ Владимир Иванович (10(22). 11.1801-22.9(4.10). 1872) 
// Книга: энциклопедия. —  Москва, 1998. —  С. 188.

36



158. ДАЛЬ Владимир Иванович (10.11.1801-22.09.1872) // История 
России в лицах: с древности до наших дней: [Ѵ-ХХ вв.]: 
биогр. словарь. — Москва, 1997. —  С. 231-232.

159. СТАРОДУБ, К. В. Даль Владимир Иванович / К. В. Стародуб 
// Литературная М осква: историко-краевед. энциклопедия 
для школьников / К. В. Стародуб. —  Москва, 1997. —  С. 96-98.

160. ДАЛЬ Владимир Иванович // Русский биографический 
словарь: в 25 т.: Репр. воспр. изд. — Москва, 1996. —  Т. 6. —  
С. 42-48.

161. ДАЛЬ Владимир Иванович//Отечественная история: история 
России с древнейших времен до 1917 г.: энциклопедия. — Москва, 
1994, — Т. 1, — С. 667.

162. ДАЛЬ Владимир Иванович [10(22). 11.1801-22.9(4.10). 1872] 
// Русские писатели. 1800-1917: биогр. словарь. —  Москва, 
1992. —  Т. 2, — С. 76-80.

163. ДАЛЬ Владимир Иванович // Русские писатели: [в 2 ч.]: 
биобиблиогр. словарь. —  М осква, 1990. —  Ч. 1: А-Л. —  
С. 241-244.

164. ДАЛЬ Владимир Иванович // Большая Советская энцикло­
педия. — 3-е изд. —  Москва, 1972. —  Т. 7. —  С. 513.

165. ДАЛЬ Владимир Иванович // Русские писатели: биобиблиогр. 
словарь. — Москва. 1971. —  С. 286-288.

166. ДАЛЬ Владимир Иванович // Краткая литературная энцикло­
педия. —  Москва, 1964. — Т. 2. —  Стб. 504-505.

167. ДАЛЬ Владимир Иванович // Малая Советская энциклопе­
дия. —  Москва, 1959. —  Т. 3. —  С. 274.

168. ДАЛЬ Владимир Иванович // Большая Советская энцикло­
педия.—  2-е изд. — Москва, 1952. —  Т. 13. — С. 312-313.

169. Даль Владимир Иванович // Большая Советская энцикло­
педия. —  Москва, 1930. —  Т. 20. —  Стб. 208-210.

37



170. ДАЛЬ Владимир Иванович // Русский биографический 
словарь: [в 25 т.] / под ред. А. А. Половцова. —  Санкт-Петербург, 
1915, — [Т. 6]. — С. 42-48.

171. ДАЛЬ Владимир Иванович // Нижегородский ежегодник: 
иллюстрированный литературный календарь-справочник / сост. 
Г. И. Сергеев и В. Е. Чешихин (Ч. Ветринский). —  Нижний 
Новгород, 1913. —  Стб. 80.

172. БУЛИЧ, С. Даль В. И. / С. Булич // Энциклопедический 
словарь Брокгауза и Ефрона. —  Санкт-Петербург, 1893. — Т. 10. —  
С. 46-48.

173. ВЕНГЕРОВ, С. А. Даль (Казак Луганский), Владимир 
Иванович / С. А. Венгеров // Критико-биографический словарь 
русских писателей и ученых / С. А. Венгеров. —  2-е изд., 
совершен, перераб., иллюстр. —  Санкт-Петербург, 1888. —  T. 1, 
вып. 1-3. — С. 228.

174. ДАЛЬ Владимир И ванович // Н астольны й словарь 
для справок по всем отраслям знания: справ, энцикл. лексикон 
/  под ред. Ф. Толля. —  Санкт-Петербург, 1883. —  T. 1. — 
С. 783.

175. ДАЛЬ Владимир Иванович // Энциклопедический всенауч­
ный словарь / сост. В. Клюшников. — Санкт-Петербург, 1878. — 
Ч. 1, — С. 524.

176. ДАЛЬ Владимир Иванович // Русский энциклопедический 
словарь /  изд. И. Н. Березин. —  Санкт-Петербург, 1874. —  T. 1, 
отд. 2. —  С. 55-57.

177. МАКСИМОВ, С. В. Даль Владимир Иванович / С. В. Макси­
мов // Справочный энциклопедический словарь / под ред.
А. Старчевского. —  Санкт-Петербург, 1855. —  Т. 4 (Прибав­
ление). — С. 425-427.

38



И сследование творчества В.И. Даля  
нижегородскими учеными

178. ГРАЧЕВ, М. А. Идеи православия в творчестве В. И. Даля 
/ М. А. Грачев // В. И. Даль в филологических миниатюрах: 
материалы III Регион, науч.-практ. конф. молодых исследова­
телей творческого наследия В. Даля. —  Симферополь, 2020. —  
Вып. 3-4. —  С. 65-71.

179. АНДРЕЕВА, И. В. Глагол быть в «Толковом словаре живого 
великорусского языка» В. И. Даля / И. В. Андреева // Карповские 
чтения: сб. ст. —  Арзамас [Нижегор. обл.], 2017. —  Вып. 7. —  
С. 202-205.

180. РОДИОНОВА, М. «Собирал человек слова»: Владимир Даль —  
хранитель великорусского языка / М. Родионова // Библиотечное 
дело. —  2016. —  № 9. —  С. 29-34.

Упоминается нижегородский период жизни В.И. Даля.

181. ГРАЧЕВ, М. А. Особенности нижегородских лингводидак­
тических трудов В. И. Даля / М. А. Грачев // Вестник Нижегород­
ского университета им. Н. И. Лобачевского. —  Нижний Новгород, 
2015. —  № 2, ч. 2. —  С. 380-383.

То же [Электронный ресурс] // Научная электронная библио­
тека «КиберЛенинка». —  Электрон, дан. — Режим доступа : 
h ttp ://cyberlen inka .ru /a rtic le /n /o sobennosti-n izhego rodsk ih - 
lingvodidak tichesk ih-trudov-v-i-dalya , свободный. —  Загл. 
с экрана. — Яз. рус. 65.

182. КОРЕПОВА, К. Е. Петр Иванович Пискарев и его собрание 
песен / К. Е. Корепова // Провинциальная Россия. —  2015. —  
№ 1, — С. 51-59.

О П И. Пискареве (ок. 1821-1904), историке, фольклористе. 
В т.ч. о сотрудничестве с П И. Мельниковым и В.И. Далем.

183. ГРАЧЕВ, М. А. Педагогическая деятельность В. И. Даля 
в Нижнем Новгороде / М. А. Грачев // Народ и власть: вопросы

39

http://cyberleninka.ru/article/n/osobennosti-nizhegorodskih-lingvodidakticheskih-trudov-v-i-dalya
http://cyberleninka.ru/article/n/osobennosti-nizhegorodskih-lingvodidakticheskih-trudov-v-i-dalya


истории государства и права: [сб. науч. тр.]. —  Нижний Новгород, 
2014, — С. 314-321.

184. ГРАЧЕВ, М. А. Работа В. И. Даля над составлением  
«Толкового словаря великорусского языка» в Нижнем Новгороде 
/  М. А. Грачев // Социальные варианты языка -  VIII: материалы 
междунар. науч. конф. —  Нижний Новгород, 2014. —  С. 18-21.

185. ФЕДОТОВА, М. Каждому Егорке —  по поговорке: образцы 
народной мудрости представлены в новом проекте / М. Федотова 
// Нижегородские новости. —  2014. —  14 окт. —  С. 3.

О художественно-этнографическом проекте «На каждого 
Егорку есть поговорка», посвященном 300-летию Нижего­
родской губернии и пословицам и поговоркам, собранным
В. И. Далем.

186. ГРАЧЕВ, М. А. В. И. Даль— нижегородский теоретик и практик 
педагогической мысли / М. А. Грачев // Нижегородское образова­
ние. —  2014. — № 3. —  С. 216-221.

В статье анализируется педагогическая деятельность В.И. 
Даля в Нижнем Новгороде.

187. ГРАЧЕВ. М. А. Социальные диалекты в «Толковом словаре 
живого великорусского языка» В. И. Даля / М. А. Грачев // Вестник 
Нижегородского университета им. Н. И. Лобачевского. —  Нижний 
Новгород, 2013. — № 6-2. —  С. 64-68.
То же [Электронный ресурс] // Научная электронная библиотека 
«К иберЛ енинка». —  Э лектрон , дан. —  Режим доступа : 
http://cyberleninka.ru /article/n /sotsialnye-dialekty-vtolkovom - 
slovare-zhivogo-velikorusskogo-yazyka-v-i-dalya , свободный. —  
Загл. с экрана. — Яз. рус.

188. ВИНОГРАДОВ, Д. В. Образ бурлака в пословицах и поговорках 
/Д . В. Виноградов//Русская речь. — 2013. — № 2. —  С. 125-127.

Анализ произведений русских писателей, в т.ч. П.И. Мельни­
кова-Печерского, В. И. Даля.

40

http://cyberleninka.ru/article/n/sotsialnye-dialekty-vtolkovom-slovare-zhivogo-velikorusskogo-yazyka-v-i-dalya
http://cyberleninka.ru/article/n/sotsialnye-dialekty-vtolkovom-slovare-zhivogo-velikorusskogo-yazyka-v-i-dalya


189. СТЕПАНОВА, М. В. «Собирал человек слова»/ М. В. Степанова 
// Духовно-нравственное развитие личности школьника: теорети­
ческие основы, опыт реализации. —  Арзамас [Нижегор. обл.], 
2012, — С. 164-171.

Изучение творчества В. И. Даля в лицее.

190. ТОРОПКИНА, Т. И. Элементы натурализма и их роль 
в «Картинах из народного быта» В. И. Даля / Т. И. Торопкина 
// Нижегородский текст русской словесности: межвуз. сб. науч. 
ст. —  Нижний Новгород, 2011. —  С. 180-182.

191. ЕРМОЛАЕВА, Н. Л. О творчестве Владимира Ивановича 
Даля / Н. Л. Ермолаева // Литература в школе. —  2010. —  № 9. —
С. 8-13. — Библиогр.: с. 13.

В т.ч. о службе В. И. Даля в Нижнем Новгороде.

192. КОРОВАШКО, А. В. Слово мое крепко. (Заговоры в научном 
и художественном наследии Владимира Даля) / А. В. Коровашко 
//П одъем .— 2010, — № 9. — С. 211-214.

193. КОРОВАШКО, А. В. Заговоры в научном и художественном 
наследии В. И. Даля / А. В. Коровашко // Русская речь. —  2010. —  
№ 1. —  С. 82-86.

194. ГОРЮНОВА, Т. П. «Собирал человек слова» (В. И. Даль —  
собиратель и исследователь этнографии, фольклора и народных 
говоров Нижегородской губернии) / Т. П. Горюнова // Карповские 
чтения: сб. ст. —  Арзамас [Нижегор. обл.]; Сэров [Нижегор. обл.], 
2009. —  Вып. 2. —  С. 24-28.

195. КУРДИН, Ю. А. Подвижники народоведения / Ю. А. Курдин 
// Мир науки, культуры, образования. —  2009. — № 7 (19). —  
С. 90-93.
То же [Электронный ресурс] // Научная электронная библиотека 
«КиберЛенинка». — Электрон, дан. —  Режим доступа : https:// 
cyberleninka.ru/article/n/podvizhniki-narodovedeniya, свободный. —  
Загл. с экрана. —  Яз. рус.

41



196. КУРДИН, Ю. А. Нижегородское краеведение и фольклорис­
тика в XIX веке / Ю. А. Курдин // Вопросы архивоведения 
и источниковедения в высшей школе. —  Арзамас [Нижегор. 
обл.], 2008. —  Вып. 4. —  С. 5-12.

В т.ч. о В. И. Дале.

197. ШУСТОВ, М. П. В. И. Даль как стилизатор русской народ­
ной сказки / М. П. Шустов // Нижегородский текст русской 
словесности: межвуз. сб. науч. ст. —  Нижний Новгород, 2007. — 
С. 100-106.

198. ФОКИНА, М. А. Фразеологические единицы в сказовых 
формах повествования: (по рассказам В. И. Даля, П. И. Мельни­
кова-Печерского, В. Я. Шишкова) / М. А. Фокина // В. И. Даль 
в парадигме идей современной науки: язык -  словесность -  
культура -  словари. —  Иваново, 2004. —  С. 188-195.

199. КОРШУНОВА, Л. С. Глаголы мыслительной деятельности 
в нижегородских говорах и Словаре В. И. Даля / Л. С. Коршунова 
// В. И. Даль в парадигме идей современной науки: язык -  
словесность -  самосознание — культура: материалы Всерос. 
науч. конф., посвящ. 200-летнему юбилею В. И. Даля. —  Иваново, 
2001, — Ч. 1, — С. 170-172.

200. НАЗАРОВА, И. В. Лексика женских головных уборов 
в «Толковом словаре живого великорусского языка» В. И. Даля 
и в нижегородских говорах / И. В. Назарова // В. И. Даль 
в парадигме идей современной науки: язык -  словесность -  
самосознание -  культура: материалы Всерос. науч. конф., посвящ. 
200-летнему юбилею В. И. Даля. —  Иваново, 2001. —  Ч. 1. —  
С. 186-190.

201. НИКИФОРОВА, О. В. Нижегородская свадебная лексика 
в «Толковом словаре живого великорусского языка» В. И. Даля 
/ О. В. Никифорова // В. И. Даль в парадигме идей современной 
науки: язык -  словесность -  самосознание -  культура: материалы 
Всерос. науч. конф., посвящ. 200-летнему юбилею В. И. Даля. —  
Иваново. 2001. — Ч. 1. — С. 193-195.

42



202. ГРАЧЕВ, М. Даль — собиратель жаргонных слов / М. Грачев 
//. Нижний Новгород. —  2001. —  № 4. — С. 239-246.

203. СОКОЛОВА, В. Ф. Историко-филологические изыскания 
и художественное творчество В. И. Даля / В. Ф. Соколова // Синтез 
культурных традиций в художественном произведении: межвуз. 
сб. науч. тр. —  Нижний Новгород, 1999. —  С. 58-65.

204. НИЯКИЙ, В. В. Неизвестные «Отрывочные путевые заметки» 
В. И. Даля / В. В. Ниякий // Исследования по истории СССР. —  
Горький, 1987. —  С. 64-75.

205. СТАРИКОВА, М. Н. П. И. М ельников-П ечерский 
и В. И. Даль: (П. И. Мельников-Печерский в истории русского 
романа) / М. Н. Старикова // Художественное творчество 
и взаимодействие литератур: [сб. науч. ст.]. — Алма-Ата, 
1985. — С. 43-51.

206. НИЯКИЙ, В. Неизвестная рукопись Даля о нашем крае 
/ В. Ниякий // Горьковская правда. —  1962. —  15 сент. —  С. 4.

О рукописи В.И. Даля «Отрывочные путевые заметки», 
хранящейся в Центральном государственном историческом 
архиве.

Ч ествование памяти В.И. Даля 
в Нижнем Н овгороде  

и Н ижегородской области

207. ВЫСОЦКИЙ, В. И. Дом-музей В. И. Даля: путеводитель 
/ В. И. Высоцкий, T. Н. Свиридова.— Донецк: Донбасс, 1990. — 24 с. —  
Из содерж.: [О жизни В. И. Даля в Нижнем Новгороде]. —  С. 17.

208. ДАЛЕВСКИЕ чтения -  2019: материалы восемнадцатой 
студенческой конференции по проблемам речевой культуры 
«Язык —  великое богатство!» / Приволж. исслед. мед. ун-т;

43



под ред. H. Н. Карякина. —  Нижний Новгород: Изд-во ПИМУ, 
2019.— 164 с. —  Из содерж.: Русской речи государь по прозванию 
«Словарь»: [о «Толковом словаре» В. И. Даля] / Н. А. Дубовская. —  
С. 39-46.

209. ДАЛЕВСКИЕ чтения-2018: материалы семнадцатой студен­
ческой конференции по проблемам речевой культуры «Слово —  
всей жизни основа!» (Н. Новгород, 11 апреля 2018 г.) /  под ред. 
Н. Н. Карякина; Приволж. исслед. мед. ун-т. —  Нижний Новгород: 
Изд-во ПИМУ, 2018. —  178 с.

210. ДАЛЕВСКИЕ чтения -  2017: материалы шестнадцатой 
студенческой конференции по проблемам речевой культуры 
«Родной. Живой. Неповторимый» (Н. Новгород, 20 апреля 2017 г.) 
/  под ред. Б. Е. Шахова; Нижегор. гос. мед. академия. —  Нижний 
Новгород: Изд-во НижГМА, 2017.—  140 с. — Из содерж.: Нижего­
родское окружение В. И. Даля / Т. В. Гладкова и др. —  С. 23-26; 
«Пословицанедаром молвится...»: [о В. И. Дале] / А. Н. Молотков. — 
С. 92-95.

211. ДАЛЕВСКИЕ чтения -  2016: материалы пятнадцатой студен­
ческой конференции по проблемам речевой культуры «Живое 
слово...» (Н. Новгород, 21 апреля 2016 г.) / И. М. Грицевская. 
Н. Г. Краюшкина. Т. А. Митрофанова [и др.]; Нижегор. гос. мед. 
академия. — Нижний Новгород: Изд-во НижГМА, 2016. —  108 с.

212. ДАЛЕВСКИЕ чтения -  2015: материалы четырнадцатой 
студенческой конференции по проблемам речевой культуры 
«Язык, великолепный наш язык!» (Н. Новгород, 15 апреля 2015 г.) 
/  под ред. Б. Е. Шахова; Нижегор. гос. мед. академия. — Нижний 
Новгород: Изд-во НижГМА, 2015. —  230 с.

213. ДАЛЕВСКИЕ чтения -  2014: материалы тринадцатой 
студенческой конференции по проблемам речевой культуры 
«Язык —  мое второе Я» (8 апреля 2014 г.) / И. М. Грицевская, 
Н. Г. Краюшкина, Т. А. Митрофанова [и др.]; Нижегор. гос. мед. 
академия. —  Нижний Новгород: Изд-во НижГМА, 2014. —  160 с. —  
Из содерж.: «Прекрасен наш союз!» А. С. Пушкин и В. И. Даль

44



/ А. А. Васильева. —  С. 21-25; Пропаганда здорового образа 
жизни в трудах В. И. Даля / О. Д. Гурьева. —  С. 25-28; «В столице 
не выучишься говорить по-русски...»: о лексикографической 
практике В. И. Даля в Нижегородской губернии / Я. И. Густова. — 
С. 32-36; «Талантливый человек талантлив во всем»: личность 
В. И. Даля как пример врача-труэнта / А. А. Каткова. —  С. 61-66.

214. ДАЛЕВСКИЕ чтения -2013: материалы двенадцатой студен­
ческой конференции по проблемам речевой культуры «Живое 
слово творит чудеса!» (9  апреля 2013 г.) / И. М. Грицевская, 
Н. Г. Краюшкина Т. А. Митрофанова [и др.]; Нижегор. гос. мед. 
академия. —  Нижний Новгород: Изд-во НижГМА, 2013. —  
132 с. —  Из содерж.: «Слово толковое стоит целкового!». Толковые 
словари: от истории к современности: [в т.ч. о Толковом словаре
B. И. Даля] / Е. В. Епишкова. —  С. 20-24.

215. ДАЛЕВСКИЕ чтения -2012: материалы одиннадцатой студен­
ческой конференции по проблемам речевой культуры «Наш дар 
бесценный — речь» (12 апреля 2012 г.) / И. М. Грицевская, 
Н. Г. Краюшкина, Т. А. Митрофанова [и др.]; Нижегор. гос. мед. 
академия. —  Нижний Новгород: Изд-во НижГМА, 2012. —  
148 с. —  Из содерж.: Переплетение судеб: Н. И. Пирогов и В. И. Даль 
/ А. Ю. Ермолаев. — С. 31-34; Самобытное дарование. В. И. Даль 
в воспоминаниях современников / К. В. Карсакова. —  С. 42-47; 
Воспитание мудростью. Педагогическое наследие В. И. Даля 
/ Н. А. Козлова. — С. 50-52; Знаем ли мы В. И. Даля? Малоиз­
вестные страницы его жизни и деятельности / Т. В. Пахомова. —
C. 84-88; Гений русской словесности. В. И. Даль в истории русского 
языка / О. Н. Соловьева. —  С. 113-116.

216. ДАЛЕВСКИЕ чтения -  2011 : материалы десятой студенческой 
конференции по проблемам речевой культуры «Язык всем 
знаниям и всей природе ключ!» (7 апреля 2011 г.) / В. А. Буланов, 
И. М. Грицевская, Т. Ф. Котова [и др.]; Нижегор. гос. мед. академия. —  
Нижний Новгород: Изд-во НижГМА, 2011. — 154 с. —  Из содерж.: 
Народное представление о здоровье, здоровом образе жизни 
и болезнях в собрании пословиц и поговорок, составленном 
В. И. Далем / А. А. Колпакова. —  С. 52-55; Страницы медицинской

45



деятельности В. И. Даля / А. Г. Наумов. —  С. 62-65; Плодотворное 
десятилетие: В. И. Даль на нижегородской земле / С. В. Поляков, 
М. Г. Иванова. — С. 79-84; Литературное окружение В. И. Даля 
/ Г. Р. Пузова. —  С. 89-93; Здоровье, здоровый образ жизни 
и болезнь в собрании пословиц и поговорок В. И. Даля 
/ H. М. Разносчикова. —  С. 97-99.

217. ДАЛЕВСКИЕ чтения -  2010: материалы девятой студен­
ческой конференции по проблемам речевой культуры «За мудрой 
сутью языка...» (13 апреля 2010 г.) /  В. А. Буланов, И. М. Грицев- 
ская, Т. Ф. Котова [и др.]; Нижегор. гос. мед. академия. — Нижний 
Новгород: Изд-во НижГМА, 2010. — 160 с. —  Изсодерж.: Забытые 
страницы из жизни В. И. Даля: неизданные словари / А. О. Савин. — 
С. 100-103.

218. ДАЛЕВСКИЕ чтения -  2009: материалы восьмой студен­
ческой конференции по проблемам речевой культуры «Открыто 
будущее мне...» (15 апреля 2009 г.) / В. А. Буланов, И. М. Грицев- 
ская, Т. Ф. Котова [и др.]; Нижегор. гос. мед. академия. —  Нижний 
Новгород: Изд-во НижГМА, 2009. —  144 с. —  Из содерж.: Дар, 
завещанный потомкам: (о Толковом словаре В. И. Даля) / Ф. К. 
Блохин. —  С. 18-22; Владимир Иванович Даль —  студент 
медицинского факультета / А. А. Корнева. —  С. 71-74.

219. ДАЛЕВСКИЕ чтения -  2008: материалы седьмой студен­
ческой конференции по проблемам речевой культуры «Мы сохраним 
тебя, русская речь!»(8 апреля 2008 г.)/В. А. Буланов, В. А. Воронов, 
ГОУ ВПО НижГМА Росздрава [и др.]. —  Нижний Новгород: 
Изд-во НижГМА, 2008. — 124 с. —  Из содерж.: Отражение 
характера русского народа в пословицах и поговорках: [о сборнике 
«Пословицы русского народа», подготовленном В. И. Далем] 
/ С. В. Засыпкина. —  С. 47-49.

220. ДАЛЕВСКИЕ чтения -  2007: материалы шестой студенческой 
конференции по проблемам речевой культуры «Благо есть книги» 
(10 апреля 2007 г.)/В. А. Буланов, В. А. Воронов, И. М. Грицевская 
[и др.]; Нижегор. гос. мед. академия. —  Нижний Новгород: 
Изд-во НижГМА, 2007. — 118 с. —  Из содерж.: Такой разный

46



В. И. Даль / М. А. Ильмова. —  С. 37-41; Путешествуя по эпохе 
В. И. Даля... (Обзор русской хирургической литературы XIX века) 
/ М. Г. Окатова. —  С. 68-74.

221. ДАЛЕВСКИЕ чтения -  2006: материалы пятой студенческой 
конференции по проблемам речевой культуры «В начале было 
слово...» (28 февраля 2006 г.) / Г. А. Буланов, В. А. Воронов, 
И. М. Грицевская [и др.]; Нижегор. гос. мед. академия. — Нижний 
Новгород: Изд-во НижГМА, 2006. — 183 с. —  Из содерж.:
B. И. Даль и его физиологические очерки / М. А. Разумова. —
C. 112-114; Русский лекарь В. И. Даль / М. Г. Сибатрова. — 
С. 136-141; Медицинская деятельность В. И. Даля / Н. А. Филю- 
шина. — С. 147-149; В. И. Даль —  русский врач / С. Г. Шитова. — 
С. 160-166.

222. ДАЛЕВСКИЕ чтения -  2005 / Г. А. Буланов, В. А. Воронов, 
И. М. Грицевская [и др.]; Нижегор. гос. мед. академия. —  Нижний 
Новгород: НГМА, 2005. —  204 с. — Из содерж.: Словарь В. И. Даля 
и закрепление заимствованных слов в русском языке / Н. А. Карова,
A. X. Хайрдинов. —  С. 73-79; Медицинская деятельность
B. И. Даля / А. С. Леонтьева. —  С. 89-95.

223. ДАЛЕВСКИЕ чтения -  2004: материалы третьей студенческой 
конференции по проблемам речевой культуры «Жизнь происходит 
от слова» / Г. А. Буланов, В. А. Воронов, И. М. Грицевская [и др.]; 
НГМА. — Нижний Новгород: НГМА, 2004. — 88 с. —  Из содерж.: 
Медицинская деятельность В. И. Даля / А. Н. Казаков. — С. 23-28; 
Краткое слово о великом подвиге: [о В. И. Дале] / О. Ю. Самойлова, 
В. П. Коростелева. —  С. 44-46.

*  *  *

224. ПАМЯТНИК Владимиру Далю: бронзовый бюст на гранитном 
постаменте будет установлен предположительно на Верхне­
волжской набережной: [информация] // День города. Нижний 
Новгород. — 2021. — № 40 (26 мая —-1 июня). —  С. 2.

225. ОРЕЛЬСКАЯ, О. В. Здание удельной земской конторы: 
улица Б. Печерская 25 / О. В. Орельская, С. В. Петряев // Улица

47



Большая П ечерская: соединение эпох / О. В. О рельская, 
С. В. Петряев. —  Нижний Новгород, 2020. —  С. 103-108.

В этом доме жил В.И. Д аль в 1849-1859 гг. На здании 
установлена мемориальная доска.

226. БИШЛЕТОВ, С. Наследие Даля / С. Бишлетов // Патриоты 
Нижнего. —  2016. —  № 46. —  С. 15.

О пребывании В. И. Даля, писателя, этнографа, собирателя 
фольклора в Нижнем Новгороде. Об улице Даля в Канавинском 
районе.

227. МЕМОРИАЛЬНЫЕ доски деятелям литературы, искусства, 
архитектуры и спорта// Нижний Новгород. Историческое и культур­
ное наследие / [авт.-сост.: Б. С. Извеков, А. В. Кессель]. —  Нижний 
Новгород, 2013. —  С. 193-232.

В т.ч. В. И. Далю.

228. РУБЦОВ, Б. И. Даль Владимир Иванович (1801-1872), 
прозаик, лексикограф, этнограф, член-корреспондент Петербург­
ской академии наук / Б. И. Рубцов // Улицы помнят их имена...: 
биогр. очерки о лю дях, именами которых названы улицы 
Нижнего Новгорода/Б. И. Рубцов. —  Нижний Новгород, 2010. —
С. 132-134.

В 1849-1859 гг. жил и работал в Нижнем Новгороде.

229. УШАКОВА, Г. А. Редкости Нижегородской библиотеки 
/ Г. А. Ушакова // Библиофилы России: альманах. —  Москва, 
2004, — Т. 1, — С. 219-231.

В т.ч. о прижизненных изданиях В.И. Даля в фондах Нижего­
родской государственной областной универсальной научной 
библиотеки им. В. И. Ленина, о его автографах и письмах.

230. ГРАЧЕВ, М. А. Конференция «Владимир Даль и современ­
ная филология» / М. А. Грачев // Педагогические обозрение. —  
2002. — № Г — С. 197-198.

Конференция состоялась 22-23 ноября 2001 г. в НГЛУ.

48



231. Памятник славознатцу // Роман-журнал XXI век. —  2001. —  
№ 12. — С. 80.

Об открытии памятника В.И. Далю в фойе правления 
Союза писателей России. Автор — нижегородский скульптор 
В.Н. Пурихов.

232. СЕДОВ, А. Заветы Даля / А. Седов // Нижегородская 
правда. —  2001. —  29 нояб. —  С. 3.

К 200-летию со дня рождения В. И. Даля.

233. АСЕЕВСКИЙ, А. Владимир Даль снова в Нижнем / А. Асеев- 
ский // Нижегородские новости. —  2001. —  28 нояб. —  С. 4.

Об открытии бюста В.И. Даля в здании филологического 
факультета Нижегородского университета.

234. ВЛАДИМИРУ Далю — 200 // Биржа плюс карьера. —  2001. —  
№ 44 (21 нояб.). — С. 8.

2001 год был объявлен ЮНЕСКО годом Даля. Программа 
празднования 200-летия со дня рождения В.Н. Даля (выставки, 
научные конференции и т.д.).

235. ШАМШУРИН, В. «Я думаю по-русски» / В. Шамшурин 
// Нижегородская правда. —  2001. —  10 нояб. — С. 5.

К 200-летию со дня рождения В.Н. Даля.

236. ГРАЧЕВ, М. Единого слова ради / М. Грачев // Нижегородская 
правда. —  2001. —  10 нояб. —  С. 5.

К 200-летию со дня рождения В.Н. Даля.

237. КОТОВА, И. Вначале было Слово... Потом словарь, 4 тома: 
(к 150-летию приезда в Нижний Новгород В. И. Даля) / И. Котова 
// Город и горожане. —  1999. —  № 22 (3 июня). — С. 18.

238. ЕГОРОВА, Ж. Собиратель слов. 4 октября исполняется 
125 лет со дня смерти В. И. Даля / Ж. Егорова // Нижегородский 
рабочий. — 1997. —  30 сент. —  С. 11.

49



239. ТРИФОНОВ, М. Флагман русской словесности: к 195-летию 
со дня рождения В. И. Даля / М. Трифонов // Курс. —  1996. — 
№ 47, — С. 15.

240. ВОЛХОВ, С. [Информация] / С. Волхов // Нижегородская 
правда. — 1992. —  26 дек. —  С. 1.

О краеведческих чтениях, посвященных В.И. Далю, прошедших 
в НИРФИ (бывшем здании удельной конторы, где жил
В. И. Даль).

241. СЕДОВ, А. Даля снова изгоняют / А. Седов // Нижегородская 
правда. —  1992. —  28 мая. —  С. 4.

Из истории отъезда В.И. Даля из Нижнего Новгорода в 1859 г.; 
о чествовании памяти В.И. Даля в Нижнем Новгороде.

242. СЕДОВ, А. Крестьянский заступник: к 190-летию со дня 
рождения В. И. Даля / А. Седов // Нижегородская правда. —  1991. —  
21 нояб. —  С. 3.

243. ДЕРЯГИН, В. «Я думаю по-русски...»: к 190-летию со дня 
рождения В. И. Даля (1801-1872) / В. Дерягин // Российский 
календарь знаменательных дат. —  1991. —  № 9. —  С. 44-47.

244. БУРЫКИН, М. Гражданину и мыслителю / М. Бурыкин 
// Нижегородская правда. —  1991. — 2 янв. —  С. 2.

№№ 244-247: Об открытии мемориальной доски В.И. Далю  
на доме № 25 по улице Большой Печерской, на здании, где 
В. И. Даль работал управляющим удельной конторой и жил с 
семьей.

245. КЕССЕЛЬ, А. Великим землякам / А. Кессель // Ниже­
городский рабочий. —  1990. —  29 дек. —  С. 5.

246. МИХАЙЛОВ, А. Нижний помнит Даля / А. Михайлов 
// Нижегородские новости. —  1990. —  27 дек. —  С. 3.

247. КЕССЕЛЬ, А. Память: [информация] / А. Кессель // Нижего­
родский рабочий. —  1990. —  21 дек. — С. 2.

50



248. ЗДЕСЬ жил В. И. Даль (ул. Лядова, 25) // Памятники истории 
и культуры Горьковской области: справочник. —  Горький, 
1987. — С. 80.

249. ШАМШ УРИН, В. Владимир Даль в Болдине: [стихи] 
/ В. Шамшурин // Волга. —  1982. —  № 1. —  С. 98.

250. АДРИАНОВ, Ю. Подвиг Владимира Даля: к 180-летию со дня 
рождения / Ю. Адрианов // Горьковский рабочий. —  1981. — 
23 нояб. —  С. 3.

251. МОРОХИН, Н. По следам Даля / Н. Морохин // Ленинская 
смена. — 1980. — 25 июня. —  С. 1.

О диалектологической экспедиции студентов Горьков, гос. ун-та.

252. АКУТИН, Ю. Писатель, лексикограф, этнограф: (к 175-летию 
со дня рождения В. И. Даля) / Ю. Акутин // Библиотекарь. — 
1976. —  № 11. —  С. 48-49.

253. КОВАЛЕВ, И. Пословица недаром молвится...: к 175-летию 
со дня рождения В. И. Даля / И. Ковалев // Горьковская 
правда. —  1976. —  21 нояб. —  С. 3.

254. АДРИАНОВ, Ю. А. Владимир Даль: [стихи] / Ю. А. Адрианов 
//Звенья времени: [стихи] / Ю. А. Адрианов. —  Горький, 1974. —  
С. 82.

255. НОСКОВ, Н. Для современников и потомков: к 100-летию 
со дня смерти В. И. Даля / Н. Носков // Горьковская правда. — 
1972. —  4 окт, — С. 4.

256. АДРИАНОВ, Ю. Владимир Даль: [стихи] / Ю. Адрианов 
// Горьковский рабочий. —  1969. —  20 сент. —  С. 3.

257. РЕДКИЕ книги В. Даля [в Горьковском областном архиве] 
// Правда. — 1940. —  19 дек. —  С. 4.

258. СТАНИШЕВА, М. Вкладчик в русскую культуру. (К 125-летию 
со дня рождения В. И. Даля) / М. Станишева // Нижегородская 
коммуна. —  1926. —  23 нояб. —  С. 2.

51



259. МИЯКОВСКИЙ, В. В. М. Л. Михайлов: (к пятидесятилетию 
со дня смерти)/В. В. Мияковский //Голос минувшего. —  1915.— 
№ 9 (сент.). — С. 16-20.

В т.ч. о связях с В. И. Далем.

260. ВЛАДИМИР Иванович Даль: (к 25-летию его смерти) 
// Волгарь. — 1897. —  23 сент. (№ 261). —  С. 1.

261. ПАМЯТИ В. И. Даля // Нижегородские губернские ведо­
мости. —  1897. —  № 40. —  С. 5-6. —  (Из «Правительственного 
вестника»).

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ

Аввакум Петров —  (71) 
Адрианов Ю. —  74, 81,111. 115,
250,256
Адрианов Ю.А.— 62,70,96,254 
Акутин Ю. —  252 
Александров А. —  59 
Алешников Ю. — 116 
Андреева И.В. —  179 
Асеевский А. —  233

Белкин Д.И. —  75, 88 
Белова И. — 55 
Белоногова В.Ю. — 9, 57 
Березин И.Н. — 176 
Бессараб М.Я. — 13, 14 
Бишлетов С. —  226 
Блохин Ф.К. —  218

Боборыкин П.Д. —  15 
Богатова Г.А. —  152 
Бойченко Я.И. —  67 
Бондалетов В.Ю. —  16 
Брагина Н.Г. —  19 
Бугров —  (9, 10) 
Бугровы — (91) 
Букарина Л. —  105 
Буланов В.А. —  216-220 
Буланов Г.А. — 221-223 
Булатов М.А. —  17 
Булич С. —  151, 172 
Бурыкин М. —  244

Васильева А.А. —  213 
Венгеров С.А. —  173 
Вересаев В.В. —  79

52



Викулина М.А. —  20 
Виноградов Д.В. —  188 
Володина В.А. —  121 
Волхов С. —  240 
Волхов С.А. —  107 
Воронов В.А. —  219-223 
Высоцкий В.И. — 207

Галай Ю.Г. —  18 
Галкин Е. — 40 
Галочкин Н.М. — 104, 123 
Георгиева Г. —  122 
Гоголев Р.А. —  42 
Головин А.В. —  98 
Голубчик Г.Н. — 143 
Горький М. —  (91)
Горюнова Т.П. —  194 
Грачев М. — 54, 61, 202, 236 
Грачев М.А. —  20, 21, 51, 178, 
181, 183,184, 186, 187,230 
Грицевская И.М.— 211,213-218, 
220-223
Грушко Е.А. —  148 
Гурьева О.Д. — 213 
Густова Я.И. —  213

Даль Л.В. —  36, 87 
Дерягин В. — 243 
Дмитриева В.И. —  130 
Добролюбов Н.А. —  (105, 109, 
114)
Добротвор Н.М. —  22 
Доценко В.Д. —  147 
Дубовская Н.А. — 208

Егорова Ж. — 238

Елисеев А.И. — 23, 24 
Епишкова Е.В. —  214 
Ермолаев А.Ю. —  215 
Ермолаева Н.Л. —  191

Засыпкина С.В. —  219 
Звездин А.И. — 12

Иванова И. — 49, 56 
Иванова М.Г. —  216 
Иванова Т.Г. — 72 
Извеков Б.С. — 227 
Ильмова М.А. — 220 
Иткин Э.С. —  45

Казаков А.Н. — 223 
Карова Н.А. — 222 
Карсакова К.В. —  215 
Карякин Н.Н. — 208, 209 
Каткова А.А. — 213 
Кессель А.В. — 227, 245, 247 
Киселев А. —  44 
Клейменова Р.Н. —  38 
Клюшников В. — 175 
Ковалев И. —  253 
Козлова Л. П. — 11 
Козлова Н.А. — 215 
Козьмин Б.П. — 15 
Колпакова А.А. —  216 
Константин Николаевич, вел. 
кн. — (72,98)
Корепова К.Е. —  182 
Корнева А.А. —  218 
Коровашко А.В. —  192, 193 
Коростелева В.П. — 223 
Коршунова Л.С. —  199

53



Котова И. —  237 
Котова Т.Ф. —  216-218 
Кочин Н. —  127 
Краюшкина Н.Г. —  211,213-215 
Крэмер Е. —  53 
Кузнецов Э.А. — 71 
Куприянова Н.И. —  119 
Курдин Ю.А. —  195, 196

Лазаревский В.М. —  138 
Леонтьева А.С. — 222 
Лимонов Э. — (71)
Лукьянова И. — 64

Мазилкина И. —  98 
Макаров И.А. — 58 
Максимов М.Л. — (29) 
Максимов С.В. — 177 
Медведев Ю.М. —  148 
Медведева А.А. —  66 
Мелуа А.И. —  140 
Мельников А .П .—  133, 134 
М ельников П.И. (А. П ечер­
ский) —  (1, 42, 43, 50, 59), 77, 
78, (91), 97, (121, 133), 134, 136, 
139,(182, 188, 198,205) 
Митрофанова Т. А.— 211,213-215 
Михайлов А. —  246 
Михайлов М. —  (35)
Михайлов М.Л. — (259) 
Мияковский В.В. —  259 
Морохин H. —  251 
Москалев А.А. — 60 
Москвин А. —  68 
Муравьев А.Н. — (12)

Муравьева Н. —  51 
Мухина И. —  21

Назарова И.В. —  200 
Наумов А.Г. — 216 
Никифорова О.В. —  201 
Ниякий В.В. —  204, 206 
Носков Н. — 255

Окатова М.Г. —  220 
Ольховский Е.Р. —  146 
Орельская О.В. — 225

Пахомова Т.В. —  215 
Перовский Л.А. — (7)
Петрова А. — 82 
Петряев С.В. —  225 
Пирогов Н.И. — (215) 
Пискарев П.И. — (182) 
Платонов О.А. —  153 
Половцев А.А. —  170 
Полунина Н.М. —  144 
Поляков С.В. —  216 
Попова И.П. —  117 
Порудоминский В.И. —  17, 
25-27,120 
Пузова Г.Р. —  216 
Пурихов В.Н. —  (231)
Пушкин А.С. —  (28, 32, 40, 60, 
79,90,92,106,119,213)
Пущин И.И. —  28

Радбиль Т.Б. — 21 
Разносчикова Н.М. —  216 
Разумова М.А. —  221

54



Ржавин И. —  124, 126 
Родионова М. — 180 
Романовский В.К. —  45 
Рубцов Б.И. —  228

Савин А.О. —  217 
Садовский А.Я. —  135 
Самойлова О.Ю. —  223 
Свободов А.Н. —  29 
Свиридова Т.Н. —  207 
Седов А. — 69, 80, 84, 92, 102, 
106, 110,232,241,242 
Седов А.В. —  30-32, 39, 86, 89, 
94,95,99,101,109,112-114 
Селезнев Ф.А. —  45 
Сергеев Г.И. — 171 
Сибатрова М.Г. — 221 
Сигорский А.В. —  33 
Смирнов Д.Н. —  34 
Смолицкая Г.П. — 118 
Соколова В.Ф. —  91,203 
Соловьев В.М. —  73 
Соловьева О.Н. —  215 
Станишева М. —  258 
Старикова М.Н. —  205 
Стародуб К.В. —  159 
Старчевский А. —  177 
Степанова М.В. —  189

Таланова А.Н. —  48 
Тарасов К.Г. —  38 
Титков Е.П. — 32 
Толль Ф. — 174 
Толокина С.С. —  41 
Топорков А.Л. —  141

Торопкина Т.И. — 190 
Трифонов М. —  239

Ухмылина Е.В. —  128 
Ушакова Г.А. —  229

Фатеев П.С. — 35 
Федоров В. — 90 
Федорович Г. —  76 
Федотова М. —  185 
Филатов Н.Ф. — 36, 87 
Филюшина Н.А. — 221 
Фокина М.А. — 198 
Фортунатов Н.М. — 43, 50, 83 
Фортунова А. — 83

Хайрдинов А.Х. —  222

Чернышевский Н.Г. —  (109) 
Чешихин В.Е. (Ч. Ветрин- 
ский)— 171 
Чижова Е.А. — 85

Шагиева Г. — 125 
Шамшурин В. — 235, 249 
Шамшурин В.А. —  52 
Шахов Б.Е. — 210, 212 
Шитова С.Г. — 221 
Шишков В.Я. — (198)
Шуин И, —  100 
Шустов М П. — 197

Щербакова А. — 65 
Щукин А.Н. — 150, 155

Юган Н.Л. —  37, 38, 63

55



СОДЕРЖАНИЕ

От составителей..................................................................................... 3

В.И. Даль в Нижнем Новгороде (М.А. Грачев)............................ 5

Прижизненные издания В.И. Даля в фондах НГОУНБ
им. В.И. Ленина....................................................................................10

Издания произведений В.И. Даля в Нижнем Новгороде
(г. Горьком)............................................................................................. 18

Литература о нижегородском периоде жизни В.И. Даля........... 20
Работы общего характера......................................................... 20
Статьи из энциклопедий
и биобиблиографических словарей.........................................35
Исследование творчества В.И. Даля
нижегородскими учеными.........................................................39
Чествование памяти В.И. Даля в Нижнем Новгороде 
и Нижегородской области..........................................................43

Именной указатель.............................................................................. 53

Ответственный за выпуск: О. А. Кузнецова 
Составитель: И. Г. Горностаева 

Редактор: Е. А. Демина 
Корректор: А. А. Соловьева 

Компьютерная верстка: Е. Г. Цветкова 
Дизайн обложки М. С. Нужина 

Фото Ю. Р. Белова

РИО НГОУНБ 
Тираж 71 экз.

56





ISBN 978 -5-60*2028-1-4


